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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

■fet*

PITTSBURGH’!) MIESTAS MINĖJO 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Burmistro Įsakymu Miestas Buvo 
Papuoštas Tautos Vėliavomis

Pittsburgh’o miesto burmist ro (mayoro) David L. 
Lawrence pavaduotojas Mr. James P. Kirk, pasirašė 
proklamaciją švęsti Lietuvos Nepriklausomybes paskel­
bimo trisdešimties metų sukakties minėjimą, ir tos pro­
klamacijos originalą Įteikė ALT delegacijai, kuriai va­
dovavo SLA vice prezidentas Povilas Dangis su kitais 
SLA nariais: Berta Pivaroniene, J. A. Norris, P. L. 
Pivaronu, S. Bakanu ir J. Grėbliunu. Proklamacija 
parodo dar vieno Amerikos aukšto pareigūno nusista­
tymą Lietuvos klausimu.

WHEREAS, — the patriotic peace loving citizens 
of Lithuania have an abiding desire to retain their .na­
tional unitv and have earned the admiration of the free- 
dom loving nations of the earth by their gallant struggle 
to establist a Lithuanian Republic, a.nd

tal occupations, the people of Lithuania have never lost 
hdpe of ultimate freedom, and

WHEREAS, — .many thousands of heroic Lithua­
nians who refused to live under the yoke of despotism 
emigrated to America, and as is fittting and proper 
these Americans of Lithuanian ancestry retain a love of 
their native country and its destinies, and

WHEREAS, — Pittsburgh is j 
many citizens of Lithuanian ancestry

^Nation, valid

Amerikos Motery
Užtarėjai

Jaunuoliai Vairuos 
Automobilius

Rems Trumano 
Politiką

KALTINA SĄJUNGININKUS UŽ 
HITLERIO ĮSIGALĖJIMĄ

Lake Success, N. Y. — 
1 Jungtinių Tautų komisijoje, 
; svarstant projektą tarptauti­

niam įstatymui apsaugoti 
žmogaus teises, Rusijos dele­
gatas Aleksander Borisov pa- 

, reiškė, kad Alabamos valsty- 
j beje amerikonai turį teisę 

mušti savo žmonas lazda, ku­
rios storumas neturi viršinti 

i 2 coliu. Savo pareiškimą Bo- 
■ risovas rėmė laikraščių iškar- 
i pomis. Jei, anot Borisovo, to- 
| ki dalykai toleruojami pačio- 
' je Amerikoje, tai ko galima 
i laukt jos valdomose teritori- 
i jose? O gal Amerika ketina 

pakeist šį įstatymą, reikalau­
dama dar storesnės la.zdos?— 
klausia Borisovas.

Prancūzijos delegatas Or- 
donnau pasakė, kad jo šalyje 
vyrai nemuša savo žmonų 
su rožės žiedo lapeliais.

Brazilijos, Australijos 
Danijos delegatai griežtai

: protestavo prieš tokį Borisovo 
išsišokimą, nes jų atstovauja- 

l'mose valstybėse oficialaus 
Į žmonų mušimo nėra. Jie neti- 
j ki, kad Amerikoje įstatymas 
; leidžia mušt žmonas kad ir 
: plonutėmis lazdelėmis.

Alhany, N. Y. —1 New Yor- 
ko valstybės senatorius Hal­
pern įteikė seimeliui sumany­
mą įstatymui leisti vairuot au­
tomobilius 17 metų jaunuo­
liams, kurie išlaikys vairavi­
mo kvotimus aukštosiose mo­
kyklose. Vairavimo ^kursai siū­
lomi taip pat ir pradinėse bei 
parapijų mokyklose!'.

Ikšiol New 
je vairavimo 
duodami tik 
metų amžį.

Didelis Sprogimas
■> Jeruzalėje

Yorkę valstybė-
buvo

18
leidimai 

sulaukusiems

nei

ir
už-

Prezidentas Floridoje

Jeruzalė. — Perėjusį sek­
madienį žydmiesčio dalyje įvy­
ko milžiniškas sprogimas, su­
griovęs beveik visą gatvę Ben 
Yehuda, kurioje buvo daug 
krautuvių ir prekybos įmonių.

■’SManoma, kad griuvėsiuose žu­
vo apie 50 žmonių.

Už šį sprogimą žydai kalti­
na anglus. Slaptoji žydų ka­
riuomene Irgun Zvai Leumi 
tuoj puolė anglų policijos 
stotis ir kareivines, nukauda­
mi devynis anglus. Irgunistai 
paskelbė, kad kiekvienas ang­
las, kuris bus rastas žydų zo­
noje, vietoje bus sušaudytas.

Key West, Fla. — Preziden­
tas Trumanas atskrido lėktu­
vu Sacred Cow (Šventoji Kar­
vė) į Floridą, kur buvo iškil-

mnny 
s to the civic welfare of our City, State and

....... ...........- .......... .......... ^joaingai .patiktas, Iš_.čia..prezi-
, THEREFORE, do I, James P. Kirk, Dė­

ty Mayor of the City of Pittsburgh, hereby proclaim 
Monday, February 16-th, 1948, as Republic of Lithua­
nia Day and do urge all our citizens to give serious 
thought to the many cultural contributions made by 
Lithuania and the trials and tribulations of Lithuania 
in its endeavor to its God-given right to 
statues as a free nation. I further urg
the American Flag on our public buildings and request 
our citizens to take part in the various ceremonies being 
arranged for the proper observance of Republic of 
Lithuania Dav.

desntas skris į Porto Riko sios- 
tinę San Juan. Prezidentas da­
bar atostogauja šiose šiltose 
šalyse.

Maisto Nupiginamas

maintain its

Lietuvio Laiškas 
iš Lenkijos

Kviečia Katalikus 
Gintis Nuo Komunistų

Washington, — Darbo Sta­
tistikos Biuras skelbia, kad di­
džiuosiuose miestuose, kaip 
New Yorkas ir pan., šiomis 
dienomis maisto produktai nu- 
ginimas įvyko 
piginta nuo 3 
netrukus bus ; 
mo kainos ir 
sąlygos maisto 
jai.

pasitikint, kad 
iki 4 U. Nupi- 
sumažintos ur­
bus lengvesnės 

• transportaci-

Ruoš Laisvinimo
Kariuomenę

Cleveland, Ohio. — Darbo 
unijų (CIO) konferencijoje 
300 delegatų pasireiškė už 
prezidento Trumano nusista­
tymą ginti šios šalies civili­
nes laisves. Nors konferenci­
joje buvo saugotasi neliesti 
kandidatų į prezidentus klau­
simo, bet šiuo pasisakymu 
konferencija parodė palanku­
mą Trumano kandidatūrai.

Neteko ne ‘Tik Sosto, 
Bet ir Pilietybes

, Bu kares tas, Ru m ani j a. 
Minister ių Taryba, nutarė 
imt pilietybę iš 34 žymių 
menų, kurių tarpe įskaitomas 
ir buvęs Rumanijos karalius 
Karolis. Jie nusikaltę šaliai 
tuomi, kad “slaptai iškeliavę 
iš savo tėvynės”. Jų visas tur­
tas konfiskuojamas. Greta. 
Karolio, neteko pilietybes ir 
turtų dar šie žymus rumunai: 
buvęs užsienių ministeris Ga- 
fencu, buvęs ambasadorius 
Turkijai Cretsianu, buv. pre­
mjeras Radescu,' Amerikos- 
Rumanijos Žibalo b-vės pirmi­
ninkas Rica, ir kiti.

Sulaikė Žibalo 
Išgabenimą

al

Finansinė Parama Paskatinusi 
Vokietiją Pradėti Karą

lo rinkimai, ta 
kią visuomenės

i an­

ir paši­

Amerikos

prielan-

industrijų, o 
Uolekty vinių 

s bendra at-

J Į SLA Centro raštinę nese­
niai atėjo iš Baltstogės apy- 

. gardos, Lenkijoje, lietuviškai 
parašytas laiškas tokio turi­
nio:

“Eidamas pėdomis laikraš­
čio Keleivis nuo dienos 30. 
VII. 1947 m. Nr. 31 ir skai­
tydamas laikraštyje straipsnį 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje, nuolankiai prašau kiek 
galint pagelbos. Aš NN gy­
ventojas Wižainio valsčiaus, 
turiu 9 asmenis išmaitinti. 7 
vaikai eina į mokyklą. Aš 
pats buvau nuo 1940 metų vo­
kiečių belaisvėje, grįžęs 1943 
m. ir 1944 m. mane vėl išvežė 
j Rusiją. Grįžau 1946 m. Da­
bar jau likau visai be sveika­
tos ir nepajėgiu išlaikyti visą

• šeimyną. Žmona, likusi viena, 
per karą buvo labai sunaikin­
ta. ir taip pat be sveikatos ir 

/ dabar nebegalime nei savęs 
nei vaikų išlaikyti, bei apreng­
ti. Nuolankiai prašau kiek ga­
lint padėti man ir mano šei­
mai. Nekantriai lauksiu atsa­
kymo’’.

Įdomu, kad rašo lietuviškai, 
nors tas kraštas lenkų apgy­
ventas. Bet iš Lietuvos tokių 
laiškų visai neateina. Tas pa­
rodo, kad lenkų cenzūra visgi 
švelnesnė, kad kai kuriuos lie- 
tuviškue laikraščius Įsileidžia

Romu. — Kalbėdamas į 
1,500 gatvekarių darbininkių 
susirinkimą popiežius Pijus 
pasakė, kad ateinančiuose Ita­
lijos visuotinuose rinkimuose 
balandžio mėnesy bus išspręs­
ta, ar Italija liks katalikiška, 
ar komunistiška. Del to po­
piežius ragino visus katalikus 
nepamiršti šių baisa v i m ų 
reikšmės.

Katalikų Akcijos srovė pri- 
skaitanti dabar puspenkto mi­
lijono genj katalikų, kurie pa- ' 
laikys balsavimuose krikščio­
nių-demokratų partiją.

m.
CIO Prezidentas 

Teisinasi

Washington. — Industrijos 
Organizacijų Kongreso (CIO) 
prezidentas Pilypas Murray, 
patrauktas teisman už unijų 
pinigų panaudojimą politi­
niams reikalams, neprisipaži­
no kaltu ir sudėjo užstatą 
$1,000 iki kol byla bus iš­
spręsta teisme. Jei Murray 
bus rastas kaltu, 'bauda gali 
siekti $1,000 pinigais ir vienus 
metus kalėjimo. Gi CIO orga­
nizacija gali but nubausta 
$5,000. Kaltinamojo advokatai 
tikisi bylą laimėti. '

Dar Viena Sovietiška 
Respublika

Seoul, Korėja. — Pagaliau 
paaiškėjo priežastis, del ku­
rios Sovietų okupacinė vy­
riausybė neįsileido į Šiaurės 
Korėją Amerikos ir JT ko­
misijų: Rusų užimtosios Ko­
rėjos šiaurine dalis paskelbė, 
kad “sulig žmonių valios’’ ten 
susikūrė Socialistinė Sovietų 
Respublika. Aišku, kad ši 
“žmonių valia” dabar reika­
laus atšaukti Amerikos oku­
pacinę kariuomenę iš Pietų 
Korėjos, kurią įjungs į Sovie­
tų ’Respubliką.

Kairo, Egiptas. — čia įvy­
kusioje Arabų -Są-jtlngos kon­
ferencijoje nutarta, kad, jei 
Tautų Sąjunga bandys suda­
ryti tarptautinę policiją ar 
miliciją Palestinai tvarkyti, 
arabų valstybės sudarysian­
čios “Arabų Laisvinimo Ka­
riuomenę”. Toji kariuomenė 
bus visų arabiškų valstybių 
finansuojama ir aprūpinama. 
Manoma, kad Užjordanio ka­
ralius Abdula Įeisiąs tai Lais­
vinimo Kariuomenei žygiuoti 
į Palestiną per savo karaliją.

Kariuomenės sumanyto j a i 
reikalauja, kad visos arabiš­
kos valstybės panaikintų su­
tartis su tomis šalimis, ku­
rios pritarė Tautų Sąjungos 
sumanymui padalinti Palesti­
ną. Tas reikalavimas taiko­
mas Amerikai, kuri turi stafn- 
bias koncesijas žibalo gamy­
bai Saudi Arabijoj^ ir Syri- 
joje.

Washington. — Del skysto­
jo kuro trukumo Rytų Valsty­
bėse, vyriausybė sulaikė žiba­
lo išgabenimą į užsienius be 
tam tikro valdžios leidimo. Šis 
suvaržymas neliečia tik Kana­
dą.

Pasimokė iš Gromyko

neįvvkdomo

vęs./iwimanomas. O jei hitlerininkai ir butų pradėję 
karą, tai jie butų buvę sumušii pirmaisiais metais.

J I J i I M l \ U .

ar m*, bei žuvusiųjų

Komunistiška Spau 
dos Laisvė

Vienna, Austrija. — Oku­
pacinė Sovietų vyriausybė čia 
buvo suruošusi iškilmingą 
Raudonosios Armijos trisde- 
šimtmetinės sukakties minė­
jimą. Iškilmėse dalyvavo visų 
sąjungininių valstybių atsto­
vai.

Kuomet rusų vyriausias ko- 
misijonierius Austrijai gen. 
Kurasov savo kalboje pareiš­
kė, kad imperialistiškos val­
stybės padėjo Hitleriui suruo­
šti Antrąjį Pasaulio Karą ir 
kad tos pat valstybės dabar 
ruošia pasipriešinimą Sovie­
tams, tai Amerikos ir Angli­
jos atstovai demonstratyviš- 
kai išėjo iš iškilmių.

Belgija Mobilizuos 
Streikininkus

Nebus Leidžiami 
Streikai

Skėtrioja Prieš 
Amerika

Nanking, Chinija. — Komu­
nistų radio iš Šensi skelbia, 
kad Jungtinės Amerikos, Val­
stybes bando pavergt savo 

‘imperializmui visas Tolymųjų 
Rytų tautas ir griaują pasau­
lio taiką; kad Amerikos impe­
rialistai, duodami paramą 
Čian Kai-Šekui, trukdo taiką 
su Japonija, bando atstatyt 
Japonijos militarizmą ir in­
dustriją; kad štengiasi įvyk- 
dinti Korėjoje fašizmą ir pan. 
Dabartinis komunistų 
turįs but: “Lauk .iš 
amerikiečiai!”

šūkis
Azijos,

Brussels. — Belgijos vy­
riausybė ruošiasi mobilizuoti 
viešiems darbams visus strei­
kuojančius darbininkus, kurių 
dabar suskaitoma iki 100,000. 
Kurie streikininkai
nuo mobilizacijos, neteks 
sės

pasislėps 
tei-

gaut darbą vėliau.

Siūlo Šimtinę už 
Laišką

Le­
kas

Praha, Čecholovakija. — 
Siūlydami Stalinišką konstitu­
ciją, kurioje gvarantuojama Į 
spaudos laisvė, kominstai už- I 
dėjo griežtą cenzūrą Slovaki­
jos' didžiausiam dienraščiui 
Čas. Iš pradžių dienraščio dar­
bininkai pareikalavo, kad ne­
būtų laikraštyje jokių politi­
nių straipsnių. Kai redakto­
riai su tuo nesutiko, vis 
munistuojauti darbininkai 
metė darbą.

Čechoslovakija So- 
vietizuojasi

fe 
ko-
Vi-
pa-

New York. — Amerikos 
i giono žurnalas siūlo $100 
i mėnesį už geriausiai parašytą 

laišką žurnalo redakcijai. Lai­
škas neturi but ilgesnis už 150 
žodžių. Temą pasirenka 

i rašytojas.
Žurnalo The American 

i gion Magazine tiražas 
I' 3,500,000.

Washington. — Federalinių 
darbų viršininkai sako, kad 

j šios šalies valdžia šiais metais 
negali leist ir neleis įvykti 

: streikams auglio kasyklose ir 
kitose tolygiai svarbiose in- 

: dustrijose, kaip va geležinke­
liai, laivynas bei žibalo ir ato­
mines jėgos gamyba. Admini- . 
stracija panaudosianti Taft- 
Hartley įstatymą streikams 
sulaikyti, kuomet Jautai grę- 
sia pavojus. Darbininkams ir 
darbdaviams negalima leist 

i stabdyti Marshallo Planą. Vi- 
! si nesusipratimai turi but iš- 
! spręsti taikos budu, be strei-

pats

Le- 
arti

Kas Ruošia Kara

ko­
pa-

Praha. •— Vasario 23 d. 
munistų kontroliuojama 
daus Reikalų Ministerija 
liepė apginkluotai kolkosvai-
džiais policijai užimti tautinių 
socialistų centrą. Stipriai ap­
ginkluota sargyba pastatyta 
visose miesto aikštėse. Liaudi­
ninkų partijos įstaigose daro­
mos kratos. Daug žmonių su­
imama. Išvažiavimas iš Čecho- 
slovakijos uždraustas.

Reikalauja Nutraukt 
Santykius su So­

vietais

Berlynas. — Rusų kariuo­
menės laikraštis Vokietijoje 
Taegliche Rundschau rašo, 
kad nenugalimoji Sovietų ka­
riuomenė, aprūpinta pirmosios 
rūšies ginklais, yra tikriausia 
Sovietų saugotoja, visuomet 
paruošta karui. Imperialisti­
nės valstybės, kurios trokšta 
pradėt naują karą, turi žinot, 
kad Sovietų kariuomenė kiek­
vienu momentu ^ali sutruš- 
kint visus priešus^ kaip .sunaį- 
kino Hitlerį ir jo .^alininkus. ■

J— ■

Yemeno Karalius
Nušautas

San’a, Yemen. — Gautos 
vasario 17 d. žinios apie Ye­
meno karaliaus EI Din mirtį 
pasitikrino: šis arabų kara­
liukas, kartu su savo minis- 
teriu pirmininku, šunaičiu, lei­
tenantu ir automobilio vairuo­
toju, buvo nušautas iš prava­
žiuojančio automobilio. Mena­
ma, kad čia buvo sukilėlių 
darbas, 
...y-

Ne Labdara, Tik 
Biznis

New York. — Bendrovės ■ 
Common Cause, Inc. pirminin­
kė Mrs. Natalie Wales paskel- ■ 
bė, kad Europos tremtiniams 
(DP) gelbėti reikia sudaryti 
ne labdaros, tik grynai biznio ' 
akciją.

Tokia biznio programa sėk­
mingai vykdoma Prancūzijos 
Morokoje. Tolygus projektai 
numatomi Kanadai, Newfound- ■ 
landui, Kubai, Vene c u e 1 a i, 
Brazilijai ir Argentinai.

Morokoje buvo sukurta So- 
ciete Marocaine d’Etudes et 
de Prospection. Toji bendrovė, 
privataus kapitalo remiama, 
įkūrė tremtinių koloniją, ku-

Roma. — Italijos ministe- 
i is pirmininkas Alcide de Gas- 
peri pareiškė, kad Krikščionių 
Demokratų partija jokiu budu 
negali bendradarbiaut su ko­
munistais. C) jei komunistai 
užimtų valdžią, tai Italija ne­
galėsianti tikėtis bet kokios 
pagalbos iš Amerikos.

Austrija Derasi su 
Sovietais

Vienna. — Už išgabentus 
iš Austrijos j Rusiją industri­
jos įrankius ir mašinas Aus­
trija. siūlo Sovietams $150,- 
000,000, kuomet Sovietai. rei- ! 
kalauja $200,000,000. Austrija

’-iiiI ■
•■Ui!#'

rioje jau dirba 160 DP ir jų I sakosi neišsigalinti tiek daug 
šeimos. [užmokėti

i
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suradot naują laikinį prieg-

valdžios pareiškė intenciją au­
koti.

PASTABOS i

Baigiamas didelis darbas. — Į 
Visiems Susivienijimo nariams j 
yra žinoma, kad kiekvienais 
metais Susivienijimo sekreto­
rius turi pagaminti metinius 
raportus ir pabaigoje vasario j 
mėnesio išsiuntinėti juos vi- i 
soms toms valstijoms, kurio- į 
se Susivienijimas yra įregis- : 
truotas. ’šiemet prie raportų ’ 
prirengimo Susivienijimo sek- Į 
retorius dr. M. J. Vinikas su i 
raštinės tarnautojoms j a u 
antras mėnesis dirba dienomis 
ir vakarais, kad į laiką rapor- ! 
tus prirengus ir pabaigoje va­
sario mėnesio butų galima 
juos išsiuntinėti. Dabar tas I 
didelis ir sunkus darbas jau ■ 
eina prie pabaigos ir vasario ; 
28 dieną raportai bus išsiimti- į 
nėti valstijų Apdraudos De- I 
partamentams.

Susivienijimo prezidentas ir j 
iždininkas Centre. — Vasario ! 
25 dieną į Susivienijimo Cen­
trą atvyko du organizacijos 
aukšti pareigūnai, prezidentas Į 
W. F. Laukaitis ir iždininkas i 
K. P. Gugis. Jie atvyko Cen- j 
tran pasirašyti sekretoriaus i 
dr. Viniko prirengtus valstijų 
Apdraudos Departament a m s 
raportus.

* I
Susivienijimo Pildomo s i o s I 

Tarybos suvažiavimas. — Pil- j 
domosios Tarybos reguliaris ' 
metinis suvažiavimas prasidės Į 
kovo 1 dieną, Susivienijimo i 
Centro patalpose. Suvažiavime 
dalyvaus visi Pildomosios Ta­
rybos narai: prezidentas W. i 
F. Laukaitis, vice prezidentas I 
P. Dargis, sekretorius dr. M. j 
J. Vinikas, iždininkas K. P. 
Gugis, iždo globėja E. Miku- 
žiutė, iždo globėjas J. Macei­
na ir daktaras kvotėjai dr. S. 
Biežis. Kadangi šiame suva­
žiavime Pildomoji Taryba tu­
rės aptarti ir išspręsti daug 
svarbių organizacijos reikalų, | 
tai suvažiavimas užsitęs kelias 
dienas iki visi svarbus ir bu­
tini reikalai bus išspręsti.

★ ii
Susivienijimo kuopoms. — I 

Kadangi per praeitus du mė­
nesius Susivienijimo Centro 
raštinėje buvo tikra rugiapiu- 
tė prie rengimo valstijoms 
metinių raportų, tai del tos 
priežasties gal kai kurioms 
kuopoms vienokiu ar kitokiu 
klausimu atsakymai užsitęsė. 
Dabar, raportus užbaigus, vis­
kas bus atsteigta į normališką 
padėtį ii- visoms kuopoms bei 
pavieniams asmenims bus lai­
ku atsakyta.

Lietuvos neprikiausomyb ė s 
30 metų sukakties minėjimai. 
— Šiemet Lietuvos nepriklau­
somybės minėjimai, kur tik 
jie buvo rengiami, buvo daug 
skaitlingesni publikos lanky­
mosi ir turiningesni progra­
mai. Mat šiemet vasario 16 
dieną sukako lygiai 30 metų 
kai Lietuva pasiskelbė nepri­
klausoma valstybe, tai musų 
broliai" ir sesės lietuviai su­
prasdami savo senosios tėvy­
nės nepriklausomybės svarbą 
ir atjausdami jos kančias, 
nuoširdžiai parėmė Lietuvos 
nepriklausomybės 30 metų su­
kakties minėjimus savo atsi- 
lankumu ir gausiomis auko­
mis.

M. L. VASIL«

New Yorkas yra Amerikos vartai, pro kuriuos Įva­
žiuoja iž Europos ;il \ ykusieji lietuviai. Nors jie atvyk­
sta ueskaitILigomis grupėmis, tiktai po dcsėtką kitą kas 
savaitė ar kas keliūta savaitė, bei metu bėgyje jii skal­
vius siekia iki keliu šimtu. Tai dadėtinės naujos jėgos 
Amerikos lietuvių veiklą sulvirtinti.

Atvykusieji didžiumoje išsiskirsto plačioje Ameri­
koje, vykdami pas savo gimines ar draugus, kurie* rūpi­
nosi jų atvykimu, bet nemažas skaičius apsigyveno ir 
Didžiajam New Yorke, kurie* deda pastangas Įsikurti 
ateities gyvenimui. Su jais pasikalbant to.nka išgirsti 
ir tokių išsireiški.mųų, kad jis ar ji šioje* šalyse mano pa­
gyventi tik laikinai, iki Lietuvas bus išlaisvini a, tuomet 
vėl grĮž į savo gimtinį kraštų Lietuvą. "Tokias nuomo­
nes reiškianti kaip ir neturi ūpo skubiai prisidėti prie 
amerikiečių lietuvių organizatyvės veiklos, nes čionai- 
tinė* veikla jiems kaip ir svetima.

Pas atvykusius lietuvius tokios nuomones turėtu 
būti prašalintos. Kiekvieno privalumas jaustis, kad jis 
dabar yra apsigyvenęs antruose* lietuvybės mimuose ir 
nežiūrint kaip ilgai gyvens, jo pareiga ir būtinas priva­
lumas prisidėti su savo .sumanumu ir triušių kad iii* na­
mai butų tinkamai paruošti ir pavyzdingi.

Lietuvai esame naudingais ,ne vien tik Lietuvoje, 
gyvendami. Svetur gyvendami ir turėdami sukurtą 
veiklų gyvenimą galime* būti dar naudingesniais. Kai­
po į faktą (Ilstelėkime į nepriklausomos Lietuvos pir­
muosius gyvenimo metus. Ar Lietuką butų taip spar­
čiai susikūrusi nepriklausomą gyvenimą, jeigu ji nebū­
tų turėjusi trečdali savo žmonių gyvenančių Amerikoje, 
kurie* .nesigailėjo jai ištiesti savo pagalbos ranką?

Nekilai]) bus ir dabar. Lietuva atgavusi nepriklau­
somybe; bus dar daugiau nuvarginta, negu buvo pirmojo 
karo. Lie*lu\a šiandien Kaukazo razbaininkti terioja- 
ma. draskoma. Viskas surusinta ir tikros lietuvybės 
pėdsakii nėra likę. Del “svieto akių" jeigu rusai ir at­
spausdina vieną kitą vadovėlį mokyklų vaikams, juose* 
.nerasi tikros Lietuvos istorijos, kultūros ir papročių, 
bet vien tik Lenino ir Stalino aukštinimas, brutališko 
komunizmo garbinimas, nes lietuviškos kultūros litera­
tūra sunaikinta.

Iš naujo Lietuvai pradedant nepriklausomą gyve­
nimą, bus reikalas pradėti su pirmutiniu alsisspausilin- 
tu elementorium. Visose nepriklausomo gyvenimo 
kryptise, Lietuvai bus reikalinga duosiu Amerikos lie­
tuvių pagalba, kurią galėsimi* suteikti tik tuomet, kuo­
met čia busimi* galingai ir gyvai susiorganizavę.

Atsižvelgiant į tai, kiekvienas atvykęs lietinis pri­
valo be raginimo ir be prašymo tuojaus prisidėti prie or- 
ganizatyvės amerikiečių lietuvių veiklos, joje parodyti 
gražius pavyzdžius.

Nemažas skaičius ai vykusiųi ii' Didžiajam New \ er­
ke apsigyvenusių lietuviui jau parodė gražius pavyz­
džius lietuviui veikloje. Apie metus laiko SLA raštinė­
je i)' prie Tėvynės darbavosi dr. P. Dagys, kuris pasta­
ru laiku išvyko į Los Angleles, Cal. sveikatą sustiprinti. 
Taipgi SLA raštinėje darbuojasi atvykusios ponios Ge­
novaitė Anuškevičiene ir Bronė Jalinskienė. Prie sa­
vaitraščio Vienybės Brooklyne darbuojasi Juozas Vala­
kas ii' Vincas Ka.stenis. "Taipgi prie savaitraščio Ame­
rikos Brooklyne darbuojasi Matas Milukas ir Leonar- 
das Žitkevičius. Bendroji* lietuvių veikloje energingą! 
darbuojasi dr. Juozas Pajaujis, dr. P. Padalskis ir ki­
ti. Brooklyne jau susiorganizavo SLA 303 kuopa iš at­
vykusių jaunų lietuviui. Sveikiname juos visus! "Tai 
gražus pavyzdis visiems atvykusioms lietuviams!

Al vykusioms lietuviams amerikiečių lietuvių pri-* 
prasta įsigyvenusi veikimo tvarka gali atrodyti ir ne­
tobula, bet tą priprastą veiklos tvarką gal ir negalė­
tume urnai reformuoti. Taj| jeigu atvykusioms lietu­
viams nepatogu ’prisitaikinti prie esamos tvarkos orga­
nizacinėje veikloje, jeigu kuriame mieste jų randasi de- 
sėtkas kitas, jie privalo savitarpiniai susiorganizuoti į 
SLA kuopas ir savo veikimu, .sumanumu ir energija pa­
rodyti naujus gražius pavyzdžius Amerikos lietuviams.

Kiek tenka pastebėti, atvykstanti lietuviai yra auk­
što auklėjimo, kurie yra' pasiekę net aukštų profesijųi 
mokslus. Jie į Amerikos lietuvių veiklą gali įnešti la­
bai daug ko kilnaus ir naudingo lietuviui tautai. Tad jų 
bent dienos sugursimas ir neprisidėjimas prie bendros 
veiklos yra dideliu nuostolju lietuvybei.

Atvykusieji į šią šalį visi jautėmės, kad čia pagy­
vensime tik laikinai, bet gyvenimo eiga patvarkė kitai]). 
Pagyvendami metus kitus apsipratome, sukūrėme ben­
drą lietuvišką veiklą, sukūrėme savo šeimas ir pasto­
vaus gyvenimo namus. Nemažam skaičiui ii’ dabar at­
vykusiųjų bus tekis pat likimas, nors Lietuva ii* vėl bus 
nepriklausoma valstybė. Užtaigi ir yra mūsų visų bū­
tiniausia pareiga palaikyti gyvą ir pavyzdingą lietuviš­
ką veiklą šioje šalyje, kuri bus labai naudinga mums pa­
tiems, lietuviams gyveliantiems kitose pasaulio dalyse 
ir sykiu laisvai nepriklausomai Lietuvai!

Vienybėje galybė ir pasisekimas. Bukime vieningi 
ir busime laimingi. K .P.

Tvirtas lietuvių tautos pasi­
ryžimas ir palenktos tarptau­
tines sąlygos prieš 30 metų 
atkūrė nepriklausomą Lietu­
vą.

Lietuvių tauta buvo jau pa­
siruošusi savitam gyvenimui, 
kai su pirmuoju pasauliniu ka­
ru sugriuvo Lietuvos laisvę 
varžęs Rytų kolosas. “Auš­
ros” pažadinta, knygnešių pla­
tinta susipratimo dvasia buvo 
apėmus visą tautą ir suteikus 
ją organizuotai kovai. Sulig 
pirmuoju laisvo apsisprendimo 
ženklu visa tauta su entuziaz­
mų stojo lemiamai kovoti už 
nepriklausomą Lietuvą. Ir ši 
jos valia buvo deklaruota Lie­
tuvos Tarybos aktu 1918 m. 
vasario 16 dieną.

Neužteko deklaruoti. Iš ry­
tų, ir pietų, ir vakarų kaimy­
nai buvo pasišovę užgesinti 
atgimusios valstybės žibintą. 
Reikėjo nuosavu krauju ap­
laistyti atgimusios valstybės 
ribas ir tik tada Lietuva buvo 
pripažinta kitų valstybių ir 
priimta į Tautų Sąjungos šei­
mą. Todėl amžiams bus ger­
biamas vardas savanorio, sė­
dėjusio didžiąją auką tėvy­
nei!

. Po herojinių kovų atėjo 
energingas valstybės organi­
zavimo ir kūrybos laikas, ir 
jis atskleidė valstybės ’pajėgu­
mą iš karto atsistoti tarp kitų 
valstybių and pačių teisingųjų 
tarptautinio bendravimo pa­
grindų — ant teisės, taikos, 
neutralumo pagrindų. O val­
stybės viduje šis laikotarpis 
parodė tautos tvirtus nusitei­
kimus ir sugebėjimus nepaly­
ginamu tempu kurti kultūrinę 
ir ūkinę pažangą. Tegul bus 
su meile minimas ir mažiau­
sias iš mažiausiųjų tautoje, 
kuris su visa širdim atliko sa­
vo kulturinį ir ūkinį uždavinį.

Jeigu lietuvių tauta." ne viso­
se srityse savo kūryba spėjo 
įeiti į tarptautinių laimėjimų 
lobyną ir užimti jame deramą 
vietą, tai ne jos kaltė. Jos ge­
riausias pastangas sunaikino 
tamsioji dvejopo totalizmo 
audra, apsiaubusi visos Euro­
pos dangų, sulaužiusi tarpusa­
vio sutartis, tarptautinę ir j- 
gimtąją teisę, žmogų ir tautą

nustokite vilties ir ryžtumo, 
vieningai rikiuokitės Lietuvos 
išlaisvinimo kovai!

Broliai ir sesės pavergtoje 
tėvynėje, jus siaubinanti nak­
tis ne be aušros. Jūsų kovos 
ir kančios yra. Lietuvos prrisi- 
kėlimo laidas. Ištvermės ir vil­
ties !

O kad musų visų kovojan­
čių jausmus, pastangas ir dar­
bus patirtų broliai šiaurėn iš­
varyti! Gal stipresne viltimi 
pragiedrėtų širdis ir jiems, 
kančios auką kenčiantiems!

Užjūrio broliai, jūsų duoklė 
didžiule ir jūsų pastangos 
'stiprėja. Jūsų jau atliktieji 
darbai įpareigoja įtempti jė­
gas ir suglausti eiles lemia­
miesiems veiksmams. Jūsų da­
liai tenka ne tik politinė ko- 
ba, bet ir tremtinių išgelbėji- 
!mas ateities Lietuvai.

lobstį — laimingai įsikurkite, 
pasijauskit, nors ir veido pra­
kaite, atgavę žmogaus vardą! 
Saugokit savo tėvų kalbą ir 
tradicijas, kad sugrąžintume! 
laikui atėjus į tėvynę.

Tebekenčią tremtie s vargą 
ir nežinią broliai, dar kantry­
bes! Nepaluškite, ištverkite!

Pasauliniu mastu aktyvė­
janti demokratinė srovė veda 
tautas į santykiavimą, pagrįs­
tą teise ir teisingumu. Ji gra­
žins ir Lietuvai laisvės die­
nas. Ji parves išblaškytuosius 
tautos sūnūs ir dukras į tėvų 
žemę.

Vardan Lietuvos su nauju 
pasiryžimu į teisingą kovą!

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas.

Tremtyje, 1948 m. vasario 
16 — Lietuvos nepriklausomy­
bes atstatymo paskelbimo 30 
metinių dieną.

Krizė Pasaulio Vaikams
Kada reikėjo pertraukti 

UNiRRA pašalpos operacijas, 
UNRR’os taryba manė, kad 
kokis nors tarptautinis veiki­
mas buvo reikalingas teikti 
pagalbą vaikams. Susirinkime 
Genovoj 1.946 m. ji rekomen­
davo Jungt. Tautoms įsteigti 
“International Children’s 
Emergency Fund”. Po rim- 
taus apsvarstymo Generalinė 
Asemblėja vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją įsteigiant šitą fon­
dą ir vyk. tarybą, kuri atsto­
vavo 28 valstijas.

Sausio mėn., 1947 m., Sec­
retary General Trygve Lie iš 
UN pasiuntė nariams-valsti- 
joms ICEF Vyk. Tarybos pra­
šymą del aukų, paaiškinda­
mas būtiną reikalą, kaip fon­
das veiks ir apie fondo admi- 
nistratyvę organizaciją. Savo 
memorandume p. Lie pareiš­
kė: “Visi šie planai ir projek­
tai fondo bus tik tušti žo­
džiai, jeigu fondas nebus aprū­
pintas pinigais vykdyti savo 
darbą”. Tuo metu buvo tik 
$550,00, kuriuos pinigus U. N. 
R. R. A. prižadėjo.

Kovo mėn. Vyk. Tarybos 
Fondas pareiškė, kad ji neke­
tino pradėti savo darbą pa­
kol negaus užtikrinimą finan­

sinės paramos. Bet nuo to lai­
ko jau pinigų įplaukė į fondą. 
Ir pirmas maisto siuntinys -- 
trys milijonai svarų pudruoto 
pieno išsiųsta iš New Yorko 
rugp. mėn. į Austriją, Grai­
kiją, Italiją ir Jugoslaviją.

Pudruotas pienas buvo nu­
pirktas su tais $550,000 iš 
UNRROS kada ji baigė opera­
cijas Europoje ir Azijoje. Šie 
pinigai buvo UNRROS surink­
ti Jungt. Amerikos Valstijose

Į 1946 metų pavasarį.
Praeitą rugsėjo mėnesį vie­

nas milijonas svarų mėsinių 
produktų lenkučiam s buvo iš­
siųsta iš Quebec. Tuo pačiu 
laiku “cod liver” aliejus buvo 
išsiųstas iš Norvegijos į Chi- 
niją.

Dabartiniu metu UNRRA 
perdavė $50,000,000 ICEF’ui. 
ICEF turi pinigų ir iš valdiš­
kų šaltinių. Pirmi valdiški pi­
nigai fondui buvo pirmas mo­
kestis iš $15,000,000 iš Jungt. 
Amerikos Valstijų iš numato­
mo $40,000,000 (tikra suma 
priklauso nuo kontribucijų ki­
tų valdžių fondui). Kanada ir 
tuojau pasiuntė $5,000,000. 
Kitos šalys, tarpe kurių Če­
koslovakija, Franci ja, Luk- 
semburgas, Norvegija ir kitos

Inicialę programą ICEF už- 
gyrė praeitą birželio mėn. Ap­
rūpina paskirstymą 58,000,000 
svarų maisto ir kitų reikmenų 
biedniems%vaikams net 13 ša­
lių.

Originale programa turėjo 
aprūpinti net 20 mil. jaunų 
vaikų karo išteriotose vieto­
se ir biudžetas iš $450,000,000 
buvo nustatytas pirmiems me­
tams. Bet' spalių mėn. buvo 
raportuojama, kad pinigai ant 
rankų buvo gana pristatyti, 
tik dienos porciją apsaugoja- 
mo maisto 4,155,000 vaikų vi­
same pasaulyje. (Rokuojama, 
kad 30,000,000 vaikų Europo­
je ir apie du syk tiek Azijoje 
reikalauja greitos pagalbos).

Planai jau vykdomi padėti 
išgelbėti gyvastį labai daug 
vaikų per Jungt. Tautų “Ap­
peal for Children” ir Chester 
A. Bowles, buvęs viršininkas 
Office of Price Administra­
tion, buvo paskirtas pirminin­
ku International Advisery 
Committee. Tikima, kad tau­
tiniai komitetai bus įsteigti vi­
same pasaulyje ir kad žmonės 
bus prašomi aukoti pagal iš­
galės. Bet organizavimas to­
kio prašymo ims laiko, o kri­
zė dabar su mumis. Svarbiau­
sias klausimas yra: “Ką gali­
mo daryti?” CCFAU.

Prisiminimas
Prie juros, kai nutilsią vėjas šelęs, 
Kai niekur negirdėti jokios dainos, 
Naujom klumpaitėm, lydima šešėlio 
Atbėgi pas mane iš nežinios.

Išėmus iš kasų gražiausią gėlę — 
Nedrąsiai dovanoji man.
Prisegus baltą ramunėlę
Jau neatsiliepi šaukiančio aidan.

Dažnai tail) pat keliauji tu, kur 
bangos ošia,

Kur plaka vieniša širdis,
Kur putinai žydėti pasipuošę
Nurimt neduoda sielai per naktis.

Jonas Neverdauskas.

Pagal paskutiniuosius duo­
menis, Amerikoje šiuo metu, 
jau yra 10 veikiančių televizi­
jos siuntimo stočių. Artimoje 
ateityje jų skaičius, numato­
ma, pakils iki 40—50. Jų 
transliavijomis naudojasi apie 
35,000 imtuvų-abonentų. Di­
džioji abonentų dalis yra su- 
Sispietus New Yorko mieste.

pavertusi preke. Piktasis rytų ' 
totalizmas tebešėlsta, nesus- i 
tabdomas, nesudraudžiam a s. 
Jis užgniaužė ne tik Lietuvos 
valstybės veikimą, bet jis te- 
benaikina dešimtimis, tūkstan­
čių musų brolių ir seserų tė­
vynėje‘ir ištrėmimo tyruose. 
Jis tiesia nagus į tremtinius. 
Sutelkime savo mintis su gi­
liu liūdesiu prie persekiojamų j 
tėvynės kaimuose, miestuose, 
miškuose, prie nekaltų aukų 
Urale, Sibire, Ledin u o t o j o 
vandenyno tundrose, jų bevar­
džių miestų kapinynuose.

Trisdešimtąsias Vasario 16 
dienos metines švenčiame dar 
labai niūriomis aplinkybėmis. 
Bet... mainos rūbas margo 
svieto! Demokratija jau kyla 
prieš tirono viešpatavimą. 
Laisvei atgauti būtinos sąly­
gos ateis. Jos jau regimai ar­
tėja. Pataikavimų laikai jau 
baigės. Supratimas, kur yra 
tautų ir žmonių vergijos šal­
tinis, kur yra karo kurstytojų 
židinys, visuotinai auga. Ry­
šium su tuo stiprėja bei garsė­
ja ir pasmerkimas Lietuvos 
aneksijai, kurios nuo pat pra­
džių nepripažino nei Jungtinės 
Amerikos Valstybės, nei Di­
džioji Britanija. Musų jėgos 
turi būti paruoštos ir į akci­
ją įjungtos. Įjungtos kiekvie­
no ir visų organizuotai. Visi 
ir kiekvienas turime jautrinti 
pasaulio sąžinę, surasti naujų 
Lietuvai draugų ir jos laisvei 
riterių.

Lietuvos nepriklausomyb ė s 
atstatymo paskelbimo 30 me­
tinių dieną Vyriausias Lietu­
vos Išlaisvinimo Komitetas 
kreipiasi į visus lietuvius, 
esančius pavergtoje tevyneje 
ir išblaškymus pasaulyje: ne-

REGINIAI
Musė.
Mano kabinete iš kas žin kur atsirado 

didelė pilka musė. Ji sau skraido ir jos spar­
nai birzgia, kai orlaivio profeleris. Nutupia 
ant popieros, kurią aš skaitau. Galva žemyn, 
uodega aukštyn. Ir pirmutinėms kojoms prau­
sia, galanda sau burną. Aš ją mėgstu.

Šiandien jau jos nėra ir man liūdna.
Eisiu vėjus gaudyti. .
Sermėgą ant pečių, šalį ant kaklo, kepu­

rę užsimaukšlinau ir per duris. Einu ir gau­
dau vėjus.

Kampas.
Stovi merga. Butų nė šio, nė to. Bet rubai 

jos neskomingi. Sijonas šviesus ir vienoje pu­
sėje pakilęs, o kitoje nusviręs žemyn. Švar­
kas raukšlėtas, suglamžytas. Be kepurės. 
Plaukai, tai kai šepetys stogą dažyt. Ji stovi 
ir žindą pati savo nykštį. Kas žin kodėl aš 
į ją noriu žiūrėt ir bijau, kad ji nepamatytų, 
kad aš į ją žiūriu. f

Toliau.
Stovi dvi vienuolės. Viena sena, o kita 

jauna ir labai graži. Jaunoji šaudo akims į 
vyrus. Jų abiejų rubai juodi, skepetos juodos. 
Rašančiai nusvirę iki kelių, poteriai dideli, 
kryžiai tabaluoja. Girtas jūreivis priėjo prie 
jaunesnėsės vienuolės, padėjo ranką ant pe­
ties ir tarė:

— Kaip jus vardas?
— Klaudėt — ši atsakė.
—■ Klaudėt! — tarė jūreivis. — Tu tokia 

graži! Aš tave myliu. Mudu apsivesim.
— Nebūk paikas — ji atsakė. — Aš vie­

nuolė.
Ir pasileido juoktis. Ir tas juokas tryk­

šta iš širdies.
— Klaudėt! Tu myli mane?
— Aš negaliu mylėt. Aš vienuolė.
— Tas nieko. Tu vistiek mergina.
Dabar jos abidvi juokiasi.
Atėjo busasi. Vienuolės į busą. Joms at­

rodė, kad jau jos atsikratys meilužį. Bet jis 
ir gi paskui jas į busį ir nupleškėjo visi.

Toliau.
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Sėdi nigeris. Jis susidėjęs visus savo ra- 
kybalus kurpes šveisti. Sėdi, snaudžia, ir 
knarkia. Netoli stovi vaikas. Jis braukia eg- 
lišakį juodžiui per sprandą. Tas tingiai pasi­
judina, bet pabust nepajėgia.

Atsirado fotografas, nutraukė ir nuėjo
sau.

Gayety Square.
Tas, kas New Yorke Bowery, tai tas čia 

Gayety aikštė.
Žydo liūlys nudrykęs, kai virelžios. Jis 

kepa šunis, pila rudą pliurzą, beria svogūnais, 
ir dar magaryčių tepa muštarda ir šaukia:

— Karšti šunes po dešimtuką!
Vaikėzai perka, ėda ir trypia.
Merga.
Iš už kampo išlenda merga. Jos akisz 

užmušta ir pajuodusi. Ji krepesioja. Atrodo 
apkvaitusi. Priėjo prie vyrų, sustojo ir tarė:

— Degtuką!
—■ Neturiu.
— Gal turi cigaretą?
— Neturiu.
Visi šalinasi nuo jos.
Jos viena kojinė susisukusi ir užtraukta, 

o kita nusmukusi ir apdribusi ant kurpes. 
Švarkas suglamžytas ir purvinas.

Ji krepesioja ir visi traukiasi jai iš ke­
lio.

Teatras.
Gayety teatras mirga, tviska, žėri dau­

gybė žiburių. Šimtai špokų aptūpę šviesas, 
šildosi ir čirške įvairiausiais balsais. Sienos 
aplipintos gražiausių mergų paveikslais. Ko­
kis tai padaukas priėjo, nusiplėšė nuogos mer­
gos paveikslą, plėšo, deda į burną ir ėda.

— Taip aš myliu mergas... — jis pasakė.
Vyras ir plyta.
Ir štai atskėtrioja girtas vyras, atsistojo 

prieš teatrą. Keikia. Jis sako, kad tas te­
atras suardė jo šeimyninį gyvenimą. Ir jis 
dabar su plyta pyškys langus, stiklines duris, 
mals visus tuos žiburius už tai, kad čia dingo 
jo Lulu.

Atsirado policijožius ir nusivedė smarkuo­
lį. Ir taip teatras pasibaigė.

JONAS ŠLIBUTUS.
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje j
Vajaus Komisija:

ADV. W. F. IjAUKAITIS, 
P. DARGIS.

DB. M. J. VINIKAS.

Atsisveikinant su šio pus 
lapio skaitytojais

Buvau t urėjau

ir šių laikų didžiausią lietuvių Organi­
zaciją, garbingąjį S L A. Daugiau ne­
gu metus laiko buvau visa dvasia ir

greit pajutau ir įsi 

lietuvybės gyvenime 
Iriausių. nekintamų nesugriaunamų

i i

atlikti paskubomis. Bet dabar kuomet

siu cementu, kuris sujungia visus fau-

, poilsiui ir džiaugsmui ir mu-

SLA ir nėra jo 
ir net neigia jo

, žemina

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TĖVYNĖS SKYRIUS

gis skyrius Įvestas SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternaUų naudu veiklai plėsti

Senai girdėjau pasakas, kad aitvaras 
neša pinigus ir tie buna turtingi, dabar sa­
vomis akimis įsitikinau. Ir kaip netikėsi 
kuomet matai tokį vaizdą. Apgailėjau, kad 
aitvaras apsiriko batą ir man “grinoriui” 
butų buvę pravarčiau toki sauja pinigų, bet 
pasidžiaugiau ir svetima laime. Nors po 
to p. Strumskis ir aiškinosi, kad del situ­
acijos padėties jis patsai išvakaro ten pa­
dėjo pinigus ir išryto pamiršo, bet pasili­
kau prie savo įsitikinimo, kad jis su aitva­
ru tikrai turi reikalų.

Floridos gamta
Florida savo gamta nėra perdaug tur­

tinga. Kraštas pelkėtas ir daugumos apau­
gęs pušimis ar kitokiais lapuočiais bei pal­
mėmis. Tik ten kur auginami apelsinai, 
citrinos ir greipsai atrodo gražiai, ypač šiuo 
laiku, kai medžiai pasipuošią prinokusiais 
vaisiais. Iš pušių varvina terpentiną. Miš­
kuose yra gyvačių, o vandenyse krokodilių. 
Vandenis žuvingi. Žvelyba tai vienas va­
sarotojų mėgiamiausių sportų. Paukščių 
nedaug, vabždžių beveik nejaučiama.

Visas Atlanto pakraštis nusėtas kuror­
tais. Kurortuose puošnus viešbučiai, gra­
žus namai, daugumoje balti, kurie skendi 
tarp amžinai žaliuojančių palmių. Miami 
beveik visi namai, net ir tiltai baltai dažy­
ti, kas sudaro labai gražų vaizdą. Namai 
neturi jokių apšildymų išskyrus krosinis del 
šilto vandens. Bet kai kurie namai turi 
saulės apšildomą vandenį.

Miami

Vajaus Vedėjas
H. E. VITAITIS

apdraudos yra tvirtai 
gesnės negu kitos apd 
rie nepasitiki savo a]

tenka, pažiūrėti su didele pagarba į 
r.tuos žmones ir jų darbus, kurie SLA
išaugino, į Piki. Tarybos kantrumą ir 
visas pastangas, j Centro vadovavimą, 
į visus tarnautojus, kurie daugumoje

jai, i visus kolonijų 
niekas nonugazdina ir 
rnai augina SLA.

kuriu

Bene gražiausia kurortas visų kurortų 
bus Miami. Anksčiau gražiausiu kurortu 
buvo laikomas Palm Beach, bet Miami nu­
konkuravo. Miami turi vos 50 metų, t. y. 
jaunesnis už musų Susivienijimą. Nuolati­
nių gyventojų turi apie 300 tuks., o vasa­
rotojų per metus aplanko beveik iki 1 mil. 
Tarp Miami miesto ir Beach yra daug sa­
lių, ant kurių milijonieriai turi pasistatę sa­
vo vilas. Vasarotojai vežiojami laivais 
apie tas salas ir pasakojama tų puošnių mi­
lijoninių įrengimų istorijas.

Miami nemažai gyvena ir lietuvių. Mes 
irgi buvome apsistoję pas malonius lietu­
vius p. Kadzelius. Lietuviai išnomuoja 
kambarius ir iš to gyvena. Čia klimatas la­
bai švelnus, 
medžiai žydi.
retai buna karščio daugiau kaip 90°. 
jų nelaime tai uraganai, 
giausia rudens laike.

Žolė visada žalia ir gėlės bei 
Jie sako kad vasara labai 

Visa 
kurie siaučia dau-

d i, ar darbą, ar renta. atnešė no-

kartu ir Lietuvos istorijai, 
siems skaitvtojams nuošird

ateitvjp dar energingiau, dar su didos­
ine meile pasidarbuoti del SLA ir daug

BALE garbei

Mockus sodne ren- 
Negalima pasaky­

tai visos Amerikos 
Bubnys pasveikina 
P. Dagį tarti žodį. 
Detroito ir įvairių 

maloniai ir 
Išsikalbėjus pa-

Gelių krašte mano namai

saulėtą Floridą ir
Sako, kad ispanų 
gėlių kraštas, o
Taigi vykstame

SLA narių piknikas
Sausio mėn. 25 d. p. o x 

kasi lietuviai į pikniką, 
ti, kad tai piknikas, bet 
lietuvių sąskridyss. P. 
atvykusius ir pakviečia 
New Yorko, Chicagos,
miestų, bei vietiniai lietuviai, 
linksmai praleidžia laiką, 
sirodo kad atvažiavę į pikniką yra beveik 
visi SLA nariai. Taigi SLA narių piknikas 
Balfo garbei. Tačiau SLA nariai tokie gar­
bingi ir taip myli savo organizaciją, kad ne­
žiūrint kur jie gyvena, vis tiek džiaugiasi ir 
didžiuojasi savo organizacija, kas tikrai la­
bai gražu.

Praktiškai pagalvojus, atrodo butų la­
bai gerai įsigyti SLA Miami savo poilsio na­
mą, kur jo nariai, žiemos laiku galėtų su­
važiuoti, ypač senesnieji, kurie jau pavargę 
nuo gyvenimo naštos tokiam sveikam ir 
maloniam poilsiui.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na­
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

F.

M.

M.

M.

A.

P.

N.

raštinėje

Nauji UžraSyta
nariai n.pd rauda

25? $13,500

19 5,550

17 10,250

16 8,750

16 6,150

11 5,250

10 2,700

8 3,550

7 5,250

7 4,000

7 3,000

7 2,750

7 2,600

6 4,750

6 2,250

6 1,400

5 4,000
A5 3,400

5 2,500

5 1,850

4 1,900

4 1,900

4 1,500

3 1,500

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y.----------

C. K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa.----------

A. K. Martinas, 371 kp., 
Cambridge, Mass. -

P. Žilinskas, 75 kp., 
Los Angeles, Cal. -----

A. J. Matulevich, 216 kp., 
Erie, Pa. ________

O. Miliauskienė, 115 kp., 
Wilkes Barre, Pa. -

Dr. P. Dagys, 303 kp., 
New York, N. Y._

A. Šaukevičius, 23 kp., 
Shenandoah, Pa. --

J. Yokubynas, 236 kp., 
Toronto, Canada---

M. Kayokas, 304 kp., 
Buffalo, N. Y.------

J. Overaitis, 352 kp., 
Detroit, Mich. ------

Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass. ----------

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.------

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn.----------

Terevich, 274 kp.,
Spring Valley, Ill.------

Aftukiene,*75 kp.,
Los Angeles, Calif.------

Pauparas, 238 kp.,
Chicago, Ill._________

Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn.------

Šukys, 14 kp.,
Clevelend, Ohio --------

Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Cal. -----

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa.__

K. J. Mačiukas, 260 kp.,
Chicago, Ill. _________

K. P. Deveikis, 301 kp., 
Cicero, Ill. _ _____

F. Petraitienė, 125 kp., 
Melrose Park, Ill._

-------- o--------
Praeitą savaitę gauta Centro 

organizatorių veiklos daviniai:
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.___ 1
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 1 
J. A. Klastaitis, 214 kp., St. Louis, Mo. __ 1 
J. A. Sunskis, 272 kp., Amsterdam, N. Y. 1 

Praeitą savaitę gauta keturių organi­
zatorių veiklos daviniai. Be abejonės vasa­
rio mėnesio kuopų susirinkimuose priimta 
daugiau naujų aplikantų, tik iki šiol dar 
nesuspėta aplikantus prikviesti pas kuopų 
daktarus kvotėjus jų sveikatai patikrinti. 
Be to, reikia priminti, kad naujos 
jaunimo kuopos priimti aplikantai 
tvarkyti ir neužilgo bus prisųsti 
Šios naujos kuopos 18 aplikantų 
artimu laiku.

šie

SLA 303 
baigiama 
Centrui, 
gausime

LOOK AT THE RECORD
Will 

Vitalis Bukšnaitis

It is quite evident that many of our 
American born Lithuanians are too timid 
to proclaim their genealogy for fear that 
their fellow Americans might feel, perhaps, 
that such an acknowledgement would, for 
some mysterious reason, relegate them to 
a position of secondary importance. As a 
result, we see our younger people “Ameri­
canize” their surnames from Smailys to 
Small, from Burkauskas to Burke, and so 
on. If these people ever participate in any 
Lithuanian American activities, it is only 
for the purpose of pleasing their parents, 
and rarely because of any inner convictions 
of their own.

All of which is not intended to suggest 
that boys who like to play ball will imme­
diately be deluged by contract offers from 
major league baseball clubs merely on the 
strength of their declaration that they are 
L i t h u a n i a n Americans. Neither is it 
likely every girl who proudly proclaims 
that she is an American of Lithuanian des­
cent will suddenly find herself surrounded 
by scores of millionaires, all fighting tooth 
and nail among themselves for the precious 
privilege of marrying her. We do suggest, 
however, that those of our younger people 
who conceal their 
adding absolutely 
peeks of achieving 
low Americans byBut this is only case with those who 

were, upon birth, draped with the cloak of 
mediocrity and obscurity, and insisted upon 
wearing that drape for “protection”. 
Strangely enough, those of our American 
born Lithuanians who attained prominence 
among their fellow Americans made a spe­
cial point of publicizing their Lithuanian 
descent. For instance, when Jack Sharkey 
acquired the World’s Heavyweight Pugilis­
tic Championship, he not only made no sec­
ret of the fact that his real name was Juo­
zas Žukauskas:, but he also made personal 
appearances at Lithuanian American func­
tions, at which he made an effort to ad­
dress the assembled guests in the language 

. of his ancestors. Though Jack eventually 
lost his pugilistic title,, patriotic Lithuanian 
Americans still consider him a Champion of 
our people!

Then again, let us keep in mind scores 
of college football stars who have won 
laurels on the gridirons of top-flight uni­
versities throughout the land. Sons of 
Lithuania have earned the cheers of 
countless “Bowl” contests, as well as from 
those who have attended regular games of 
such teams as Notre Dame, Columbia, 
Dartmouth, Minnesota, Wisconsin, and doz­
ens of other colleges. And let us not for­
get the Lithuanian American boys who did 
so well in Yajor League baseball during the 
last eight years, 
ever saw perform 
was pitching for 
about seven years
season, he had more stuff than last year’s 
star Branca ever showed us.

The 
was 
the 

ago,

only one of these I,
Vito Tamulis, who

Brooklyn Dodgers 
and during that one

Lithuanian origin arė 
nothing to their pros- 
success among their fel- 
pursuing such a course.

As a matter of fact, such younger 
people are doing a distinct disservice not 
only to themselves, but to their parents, 
and to the native land of those parents, as 
well. For one thing, those who pursue 
success in any field can be at least certain 
of moral support from others who also 
boast of being sons and daughters of 
Lithuania. This may not sound too im- 
presive at first glance, perhaps, but isn’t 
it more desirable than the prospect of 
trying to achieve success completely alone?

Parents of our first American-born ge­
neration of Lithuanians are not particularly 
happy when they see their children, and 
their grandchildren reject, one by one, the 
comparatively few things which are so dear 
to their hearts. Under the guise of econo­
mic necessity, many of these children have 
managed to convince their Lithuanian-born 
parents and grandparents that it is ex­
tremely unfashionable to preserve the 
language, traditions, and folk songs of the 
land or their origin. Through the passing 
years, all these few simple pleasures have 
been driven away from those erstwhile brave 
young folk who fled Tsarist Russia’s effort 
to do that very thing. What the Tsar 
failed to accomplish was done by children 
and grandchildren born in a democratic na­
tion.

Saulėta Florida
Kuomet čia New Yorko gatvėse siau­

čia žvarbus vėjas ir parėjęs namuose randi 
šaltą kambarį, kaž kaip netyčiomis pagal­
voji apie šiltus kraštus ir jų pasiilgsti. Ir 
štai, susiranda netikėta proga, pačiame žie­
mos viduryje, aplankyti 
pabūti Miami kurorte, 
kalboje Florida reiškia 
Miami — mano namai.
pas brolius lietuvius kurių namai gėlių kraš­
te.

Tikrai yra aitvaras ir neša, pinigus
Mano bendrakeleivis p. K. Strumskis, 

senas veikėjas, muzikas ir žinomas biznie­
rius. Daug ir gana įdomiai jis kelionėje pa- 

i pasakojo apie lietuvių nuveiktus darbus ir 
visą paskutinių dešimtmečių veiklą.

Pavargę, jau vėlybą vakarą, sustojame 
nakvynės Savannoje. Viešbučiai perpildy­
ti. Mums‘nurodo namą, kuriame išsino- 
muoja “rooms” ir ten gauname kambarį. 
Lovos švarios, bet patsai namas-ir kamba­
rys, atrodo kelių šimtmečių senumo. Blo­
giausia, kad musų menkas kambarys perei­
namas. Nežiūrint padėties nemalonumų 
visgi sugulame. Kuomet rytą atsikėlėme 
ir pradėjome rengtis, o gi žiuriu, kad ma­
no bendrakeleivis niekaip negali apsimauti 
bato. Nelenda koja ir tiek. Kiša ranką 
pažiūrėti ir ištraukia visą* saują dolerių.

Miami lietuviai nori turėti SLA Kuopą
Iš apsigyvenusių Miamyje veikėjų, kaip 

pp. Bubnių, Brazių, Jukubaičio, Cukurų, 
Kadzelių ir jiems artimo Holywoodo, kur 
gyvena pp. Verbickai, Žemaičiai ir kiti nori 
sudaryti SLA kuopą. Jau piknike susirado 
11 buvusių SLA narių, kurie su džiaugsmu 
nori įsteigti kuopą, kad vėl patapti broliš­
kosios organizacijos nariais. Tai gražus ir 
sveikintinas senųjų veikėjų sumanymas. 
Tas parodo, kokie dideli patriotai lietuviai. 
Nežiūrint kur jie gyvena, bet su jais gyve­
na gyva graži didi veikla, kaip pati musų 
tauta, kaip jos dvasna, jos dainos ir jos kul­
tūra. Linkime Miami lietuviams susiburti 
ir tuomi iš savo saulėto krašto atnešite 
saulėto džiaugsmo ir kitiems lietuviams.

----- o-----
Ona Miliauskienė, Wilkes Barre, Pa., 

SLA 115 kuopos organizatore prisduntė vie­
ną naują narį ir savo kreditus papildė. Reiš­
kia, sesuo Miliauskienė pamaži eina pirmyn 
į priešakines Vajaus fronto"pozicijas.

----- Q-----
Albinas Laimitanas, Chicagos SLA 63 

kuopos organizatorius, pirmu kartu pasiro­
do su Vajaus veiklosi daviniais. Reikia atsi­
minti, kad brolis Laurutanas yra pasižymė­
jęs praeityje SLA vajų veikloje veteranas, 
todėl nepriseis stebėtis, jei jis ir šiame Va­
juje laimes bent pirmąjį prizą.

----- o-----
Juozas V. Klastaitis, St. Louis, Mo., S. 

L. A. 214 kuoposi organizatorius irgi pir­
muosius savo veiklos Vajuje davinius pri- 

yra ener- 
veikėjas, 

ir 
ir

And now, let us give the women a 
break. One of our typically blond, blue­
eyed and well-constructed daughters of 
Lithuania has recently been" acclaimed as 
the “Cinderella of the year” merely because 
she happened to be as attractive as most 
of our Lithuanian American girls are. But 
of course, Jieva Paulekiute was the girl 
who became the wife of Winthrop Rocke­
feller, and that is what made the difference. 
The point we’re stressing here is that Jieva 
was the daughter of immigrant Lithuanian 
parents, while her husband can boast of 
about a half dozen relatives who fought 
under George Washington’s command 
the war which freed the United States 
America from foreign oppression.

And what of the Land of Our -Origin? 
May I quote from an editorial which ap­
peared in the New York Times on February 
16-th? “The Lithuanian people continue to 
fight for independence. They are fighting 
as partisans in the forests. They arė 
fighting, in so far as that is possible, at the 
ballot boxes. Even the Russians had to 
admit that in recent local elections the 
Communists polled only 11.6 per cent of 
the vote, the rest going to ‘non-party’ can­
didates. Above all, they are fighting to 
arouse the conscience of the world, in par­
ticular that of the United Nations, to which 
they have submitted a plea for action 
against the genocide being practiced in 
their land. Sooner or later, the world will 
have to take note of their struggle and give 
it the support it deserves”.

SURASTA NAUJA KOMETA

Harvardo universiteto observatorija 
pranešė, kad vokiečių mokslininkas J. Rei- 
muth surado naują kometą Pegaso žvaigž­
dyno srityje.

siuntė Centrui. Brolis Klastatis 
gingas ir prityręs SLA veikloje 
todėl labai galimas daiktas, kad 
atsiliksi nuo kitų organizatorių 
šio Vajaus prizą laimėti.

----- o-----
Jonas A. šunskisi, Amsterdam, N. Y., 

SLA 272 kuopos organizatorius, pirmu kar­
tu pasirodo su Vajaiis daviniais. Brolis 
Šunskis yra ilgametis SLA 272 kuopos sek­
retorius ir senas Amsterdamo gyventojas, 
kuris pažįsta beveik visus vietos lietuvius. 
Todėl ir brolis Šunskis dar pasistengs ener­
gingai pasidarbuoti iki Vajaus pabaigai.

jis ne­
bandys

in 
of

ofWhen Chicago’s “Miss Lithuania 
1933” married Mr. Rockefeller, she auto­
matically gave all Lithuanian Americans 
throughout the nation a lift which no one 
else could have done. The fact that her 
Lithuanian descent has been so widely pub­
licized indicates that she has no fear that 
such publicity will be of any disadvantage 
to her aspirations, because it is obvious 
that such publicity could have been stifled 
with little or no difficulty, if there had 
been any desire to do so. Jieva Rockefeller 
is a fortunate girl, indeed. But there isn’t 
a Lithuanian American anywhere in the 
nation who doesn’t feel that Winthrop 
Rockefeller is even more fortunate in that 
he was capable of wooing and winning a 
wife like Jieva.

Now let’s stop acting silly. If one of 
the most influential newspapers in the most 
astonishingly solvent nation in the world 
sees fit to recognize not only the existence 
of Lithuania and Lithuanians, but also 
unequivocally declares that “sooner or la­
ter, the World will have to take note of 
their struggle and give it the support it 
deserves”, rest assured, chum, that you 
have absolutely no reason to be any more 
reluctant to proudly proclaim that you are 
an American of Lithuanian descent than 
any guy named O’Brien or Murphy you 
might meet who tries to be impressive 
when he firmly and loudly declares: “Oim 
Oirish!” In view of the Record of our an­
cestors, we Lithuanian Americans certainly 
have a better right to be proud of our 
origin than do those whose antecedents 
were involved in the pillage, intolerance, 
tyrranny, and oppression recorded in the 
history of most other nations!



i

Vasario 27, 1948

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO SPALIŲ 1—6 DIENOMIS, 1947 METŲ, 
HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

(Tąsa)
48. SLA Emigrantų Komisija: prezidentas W. 

F. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis, sekretorius 
M. J. Vinikas pateikia raštu raportą iš savo veiklos. 
Visapusiai svarstomi raporte iškelti reikalai ir klau­
simai, kurie pilnai nušviečia visą padėtį kaip Emi­
grantų Komisijos 
tinių imigracijos 
išeivijos veikloje, 
tarta Emigrantų

veiklos, taip ir viso Lietuvos trem- 
klausimo padėtį Amerikos lietuvių 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu- 

Komisijos raportą priimti ir kartu
užginti visus komisijos atliktus ir raportuotus 
bus.

dar-

savo
ir imigracijos
tuojaus atgai-

SLA Emigrantų Fondo Komisijos Raportas
Kovo mėn. 1947 m. SLA Pildomoji Taryba, 

posėdyje, besvarstydama tremtinių 
klausimus, priėjo vieningo nutarimo:
vinti prie SLA senai jau veikusį Emigrantų Fondą, 
kad per jį galėtų realiai ir efektingai patarnauti trem­
tiniams ir savo nariams, kurie nori savo gimines ir 
artimuosius iš Europos atsigabenti į USA. Pildomoji 
Taryba į Emigrantų Fondo Komisiją išrinko: prezi­
dentą adv. W. F. Laukaitį, vice prez. P. Dargį ir sek­
retorių dr. M. J. Viniką ir pavedė išdirbti atgaivinto 
Emigrantų Fondo taisykles ir tuojaus pradėti veikti.

Tuojaus pat Tarybos posėdžiavimo metu buvo 
parašytas ir visų Tarybos narių pasirašytas visoms 
SLA kuopoms ir nariams atsišaukimas. Buvo para­
šyti visoms SLA kuopoms laiškai ir pridėti aukų la­
pai. ,

* Iš viso, nuo to laiko Tėvynėje tilpo 28 agitaciniai 
straipsniai apie Emigrantų Fondą, kelios padėkos au­
kotojams su aukotojų pavardėmįs ir kelios korespon­
dencijos. Kurį laiką aukų lapo pavyzdys buvo talpi­
namas Tėvynės pirmame puslapyje ir ne vienas skai- 
tytojų-aukotojų iškirpo tokį pavyzdį, įrašė savo ad­
resą ir atsiuntė aukų. Emigrantų Fondo Komisija 
nepraleido nė vieno Tėvynės numerio, kuriame vieno­
kiu ar kitokiu budu nebūt buvęs suminėtas imigraci­
jos reikalas. Tačiau, reikia pripažinti, kad skaityto­
jai ir SLA nariai dar nėra įsigilinę ir tinkamai su­
pratę imigracijos reikalo. Gal but, kad senoji kryp­
tis, kaip aukos šalpai, už kurią buvo per metų metus 
varoma stipri agitacija, dar nustelbia šį klausimą, bet 
emigracijos reikalas, neužilgo, tikrai laimės, nes visi 
tremtinių laiškai, iki vieno, kalba tik apie imigraciją 
ir prašosi afideivitų. Jei ne mes, tai patys tremtiniai 
pakeis musų narių galvojimą ir supratimą.

Emigrantų Komisija išdirbo laikinas ir provizo­
rines SLA Emigrantų Komisijos operavimo taisykles 
ir jas patiekia šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui 
apsvarstyti, pataisyti ir priimti.

SLA Emigrantų Fondo liesos
/

Prie šio raporto pridėta pajamų ir išlaidų apys­
kaita rodo finansinį fondo judėjimą iki šiol. Gau­
siausias aukotojas iki šiol buvo Pittsburgho Ponios, 
kurios surengė žaidimų parengimą ir tas davė komi­
sijai virš $100.00 aukų.

SLA Emigrantų Fondas iki šiol turėjo pajamų 
$690.98. Kasoje liko iš surinktų per šį laiką $213.51.

Čia turim priminti, kad dalis pajamų, kaip Jurk- 
šaitės $500.00 įmokėjimas, 100 Sandaros Moterų kuo­
pos $35.00 auka ir kitos aukos, nuėjo tiesiog į Inter­
national Rescue and Relief Lietuvių Komiteto kasą, 
kuris veikia po musų stogu ir kurio bylos guli musų 
archyvuose.

Kaip žinote, lietuviai studentai Europoje gyvena 
gana pusbadžiai. Jie nėra susiskirstę pagal partijas, 
tačiau turi savo pažiūras. Ateitininkų žmones gauna 
didesnes stipendijas ir specialius “Caritas” pakietus. 
Kiti studentai, vadinami pažangieji, kaip varpininkai, 
soc. demokratinių pažiūrų ir tautininkai yra susispie­
tę į bendrą studentų organizaciją “Šviesa”. Šie per 
savo atstovus, stud. Pajaujytes, Klybą, Butginą ir 
tiesiogiai savo raštais nusiskundė del jiems daromų 
skriaudų. Pasirodo, kad jie tą skriaudą nešė per vi­
są laiką ir neša. Todėl norėjome bent mažą dalį tos 
skriaudos atitaisyti ir 'bent kiek juos moraliai parem­
ti. ■ Pasiuntėme jiems dviem atvejais nors nedidelę 
pagelbą.

SLA Emigrantų Fondo Susirašinėjimai
. Nuo savo veikimo pradžios Emigrantų Fondas, 

-be vietinio susirašinėjimo aukų, padėkos laiškų, vien 
iš Europos gavo 186 laiškus ir visi veik vieno turinio: 
“Mes norime emigruoti, pagelbėkite mums su afidei- 
vitais”.
padėtis, taip kad jie nepamestų
Fondas, savo SLA nariams, nuo veikimo pradžios jau 
išsiuntė per 400 afideivitų blankų, su laiškais ir paaiš­
kinimais, kaip juos reikia užpildyti ir kokie reikalingi 
dokumentai prie jų pridėti. Afideivitų reikalais buvo 
patalpinti net 4 straipsniai Tėvynėje.

Emigrantų Fondas yra tarpininkavęs paruoštus 
afideivitus nusiųsti į Europą jų gavėjams ir išaiški­
nęs, ką jie toliau turi daryti, kad gauti vizas.

Apie 150 šeimų yra prašę afideivitų ir pagelbos 
Įvažiuoti į USA, bet iki šiol jų kartotekos nesuspėjo­
me užvesti. Tarpe jų yra visokių profesionalų: nuo 
profesorių, generolų iki įvairių specialistų ir paprastų 
darbininkų.
, Vien šiam visam darbui atlikti reikėjo nemažai 
laiko paskirti.

Kaip Musų Tautos Žmonės Europoje 
*■' Pažiurėjo į Musų Fondą

ji

Musų tautos broliai Europoje, tremtiniai (DP), 
SLA Emigrantų Fondą sveikino su dideliu džiaugsmu.

Tremtinių bendruomenės vice pirmininkas Audėnas 
atsiuntė Prezidento vardu labai reikšmingą sveikinimą, 
kuris buvo patalpintas Tėvynėje, visosi tremtinių ben­
druomenės vardu. Žurnalistas Vytautas Kasnėnas 
atsiuntė dvi knygas: “Svetimoje Padangėje” ir “23 
Svetimi” su tokiu įrašu: Ponui... “šį suregaduotą met­
raštį ir knygą dovanoju už parodytą meilę ir nuošir­
dumą broliams tremtiniams už paaukojimą SLA Emi­
grantų Fondui didžiausios sumos pinigų (Parašas)”.

Buvę stambiausi Lietuvos žurnalistai, kaip dr. 
A. Gerutis, Žurnalistų S-gos pirmininkas Merkelis, H. 
Blazas, H. Jakužaitis, J. Pronskus, B. Raila, Švaistas 
ir visa eilė kitų tapo musų Tėvynės bendradarbiai.

* SLA Emigrantų Fondą labai gerai suprato Euro­
pa ir musų Fondas jiems virto kokia tai graži stebuk­
linga išganymo giesmė.

Bendrai imant, atrodo, kad SLA Pildomoji Tary­
ba atgaivindama Emigrantų Fondą pranašiškai tiks­
liai suprato momento svarbumą ir imigracijos klausi­
mo reikšmę. Čia pilnai pagavo jautrųjį laiko pulsą. 
Todėl SLA Europos DP-tremtiniams pasidarė beveik 
reikšmingiausia organizacija. Tik jie vieni gerai su­
prato šio fondo reikšmę ir SLA veiklos tikslus.

Del tolimesnės musų veiklos p. Devenienė, buda- 
Europoje, padarė mums šių pasiūlymų:
a) Siuntinėti Tėvynę ' tremtiniams.
b) Duoti pažymėjimus musų nuolatiniams bendra­

darbiams žurnalistams, kad jie yra musų koresponden­
tai.

c) Įsigyti tautinio meno išdirbinių ir laike SLA 
seimo suruošti jų parodą.

d) Įsteigti tautinio ir dailės meno ir lietuviškų 
knygų knygyną ir prekybą.

e) Paieškojimą giminių daryti per SLA kuopas ir 
susirinkimus.

Tas visas SLA apkrauna dideliais darbais, bet tas 
kelia musų organizacijos autoritetą, neša tautiečiams 
brolišką patarnavimą, tarnauja musų tautos garbei ir 
duoda dirbantiesiems gilią moralę satisfakciją.

Susirinkę Vilkos ir diplomatai Paryžiuje konferen­
cijoj nepamiršo ir musų SLA ir atsiuntė keliems svei­
kinimo atvirutes su atstovų parašais, kurių kaipo pa­
vyzdį vieną rašytą dr. M. J. Vinikui pridedame čia. 
Tas rodo, kad mes esame gyvi visame lietuvių pasau­
lyje.

Yra žinių, kad SLA prezidento Laukaičio trem­
tinių gynimo kalba, kuri buvo užrekorduota kongrese, 
Europos tremtinių tarpe susilaukė griausmingo prita­
rimo. Šis įvykis, nors visi žinome, kad Stratton byla 
ir nepraeis, bet patsai užtarimo ir gynimo faktas 
daugiau sustiprino SLA organizacijos vardą ir 
reikšmę.

Šauti kįai su Kitomis Organizacijomis
Kaip žinote dar iki šiol nėra pakeistas vyriausy­

bės parėdymas, kuris liečia imigraciją. t Imigracijos 
reikalais pavesta rūpintis ir atgabenti imigrantus ke­
lioms katalikų, protestantų, liberalų ir žydų organiza­
cijoms. • Mums teoretiškai butų, dabar, prie esamų 
sąlygų, prieinamos tik pirmosios trys. Iki šiol gana 
glaudų ryšį mes turėjome tik su International Rescue 
and Relief Committee per Lietuvių Komitetą, kuris 
tikrumoje yra musų dalis, nes prisiglaudęs musų pa­
talpose, čia archyvas, čia raštinė, čia vyksta visi pa­
sitarimai.

Per musų Emigrantų Fondo Komisiją, mes susi­
tarę su protestantais galime pasiekti ir Church World 
Service, kuri yra sudaryta iš visų Amerikoniškų pro­
testantiškų denominacijų atstovų ir kuri prie savęs 
turi visų Europos tautų lyg ir komitetą, šiame ko­
mitete dalyvauja: lietuviai, latviai, estai, lenkai, ru­
sai, ukrainiečiai, vengrai, jugoslavai, rumunai. Šie 
atstovai atstovauja šių tautų tremtinių reikalus. Mes 
čia galimo įsigyti tokį pat balsą, kaip ir kitų tautų at­
stovai.

Jus žinote, kad Europoje be Vliko yra ir Mažosios 
Lietuvos Taryba, kuri dirba glaudžiame kontakte su 
Vliku, kurios tikslas yra likusią Lietuvos dalį, visus 
lietuviškus prusus prijungti prie Lietuvos. Jų atsto­
vą adv. M. Tolišių, mes turime Amerikoje ir jis glau­
džiai bendradarbiauja su mumis.

ma

dar 
jos

Į visus laiškus buvo atsakyta ir išaiškinta 
vilties. Emigrantų

Kaip Lietuvių Politinės Partijos Europoje 
Žiuri j šį Klausimą

Jus žinote, kad ten figūruoja šios partijos: krikš­
čionių demokratų, tautininkų, liaudininkų ir soc. de­
mokratų. Tiesa, dar minima ūkininkų partijos ir lais­
vės kovotojų vardai, bet šios partijos visada buvo be­
reikšmės. Mes paimsime tik 4 didžiausias, pagrindi­
nes. Liaudininkų, soc. demokratų ir tautininkų par­
tijos beveik pilnai pritaria SLA Emigrantų Fondo 
veiklai ir ranka, rankon eina su mumis.

Gal kas paklaus, kodėl šis klausimas iškeltas? Jį 
reikėjo iškelti ir reikia aptarti, nes jei mes dirbame 
plačiai del musų tautos ir jos narių labo, tai turime 
pasiekti visus tautos sluoksnius ir turime turėti glau­
dų santikį su organizuotomis masėmis ir žmonėmis. 
Kitaip, kaip gi prieiti prie jų? Be to, jei nusiseks pla­
tesnė imigracija, mes dabar jau turime savo SLA 
ateitį užtikrinti ir taip dirbti, kad daugumas vėliau 
butų SLA nariai ir veikėjai.

Yra paprastas gyvenimo dėsnis, kad tie, kurie 
nori ilgai gyventi, tai jie visam tolimam laikui pir­
myn ruošia planus ir juos siekia įgyvendinti. Šis ry­
šis su Europa buvo būtinai reikalingas, nes tai dalis 
mus tautos, ir bendri lietuvybės ir brolybės interesai 
mus jungia su jais. Mes esame laimingi pasiekę juos 
ir čia galime pasidžiaugti, kad didžioji dalis organizuo­
tos lietuvių visuomenės Europoje yra su mumis!.

Emigrantų Fondo Veiklos Pagrindai
Jus jau žinote, kad musų gerb. prezidentas, adv.

W. F. Laukaitis, kartais vienas, kartais su kitais na­
riais daug kartų lankėsi Washingtone ir' tarėsi sų
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valdžios atstovais, kaip SLA “Corporate Afideivits” 
davinėti teises gauti. Šį klausimą per savo pasitarimus 
daug kartų išdiskusavome ir visapusiai apsvarstėme. 
Mes gerai žinome, kad tokių “Corporate Afideivitų” 
išdavinėjimas SLA butų sunki naujo darbo našta, Bet 
kuomet teigiamybes ir neigiamybes sudedi į svarstyk­
les, tai' persvara be svyravimų krypsta už šį darbą, 
nes SLA būdamas labdaringa ir visuomeninė organi­
zacija, turi vykdyti didžius broliškumo principus be­
sąlyginiai ir kaip stipriausia lietuvių organizacija tu­
ri visame savo išdidume atsistoti lietuvių tautos dar­
be ir pasiimti dalį jos nelaimių ir vargų. Duodami 
“Corporate Afideivits” suteiktume savo nariams ir 
kenčiantiems broliams neįvertinamai didelį patarnavi­
mą.

Todėl buvo prieita išvados, kad reikia siekti to­
kių teisių, kokias turi kitos amerikoniškos organizaci­
jos ir reikia gauti teisę išdavinėti “Corporate Afidei­
vitus”. Buvo pasitarta ir su. kitų tautų panašių or­
ganizacijų atstovais. Iš tų pasitarimų turėjome tiek 
naudos, kad pasiinformavome ^iuo reikalu ir nutarė­
me bendrai veikti šia kryptimi.

Todėl pirma, negu išeiti su aiškia programa, rei­
kėjo atlikti visas tas darbas, kuris čia suminėta; su­
artėti su savais ir su kitais, ištirti darbo sąlygas, vi­
sas galimybes, susitarti su vyriausybe. Kitaip
kant, reikėjo turėti aiškų ateities planą, reikėjo turė- 

“Corporate Afideivitų” davimo galią, rei- 
aiškią sistemą ir metodus. Tas paėmė

pro kruvinas brolių tautiečių skriau- 
ir kenčiąs, ir gerai žinodamas, kad 
pasidarė nebepakeliama našta, kad jie 
kraštą kur galėtų kurtis sau gyvenimą

sa-

ti teises ir 
kėjo turėti 
daug laiko.

Tačiau

bu-
da-

mes pasilikome tos nuomonės, kad imigra­
cijos reikalas yra gelbėjimas dalies musų tautos iš 
pražūties. Tą broliškasis SLA turi dirbti visomis jė­
gomis ir “Corporate Afideivitai” yra. tautos garbes ir 
musų tremtinių gyvybinis reikalas.

Kada viskas bus paruošta galutinai ir planingai, 
tada su tiksliu aiškumu ir tvirtu nusistatymu galė­
sime išeiti ir į plačiąją visuomenę.

Emigrantų Fondo Komisijos Pasitarimai
Emigrantų Fondo Komisija savo posėdžiams 

vo susirinkusi 7 sykius nuo Fondo atgaivinimo iki
bar. Iš virš patiekto raporto matėte kokie klausimai 
vertė mus susirinkti pasitarimams.

Be šių principinių klausimų, Emigrantų Komisija, 
svarstė daugelį kitų smulkių klausimų. Pirmiausia 
buvo tartasi kaip sulieti I. R. R. C. Lietuvių Komite­
tą su musų fondu ir kaip surasti, prieinamą ir tinka­
mą formulę šiam suliejimui. Pačiame darbe nėra, jo­
kio esminio skirtumo ir galima sakyti, kad to komi­
teto darbas yra kartu musų darbas. To komiteto ne­
smerkiame, nes jis įsteigtas! dviejų musų didelių gru­
pių: Sandaros ir Socialdemokratų ir tik toksai komi­
tetas iš tokių grupių buvo pageidaujamas I. R. R. C. 
ir jis pilnai atatinka jų dvasią ir interesus. Visuose 
principuose esame pilnai susitarę ir skaitome, kad tai 
musų bendras darbas, bet tinkamos formulės galuti­
nam suliejimui iki šiol neradome.

{1 ; Svarstėme ir finansinį Emigrantų Komiteto klau­
simą. šis klausimas reikėjo labai rūpestingai išstu­
dijuoti. Didesnei imigracijai pakelti, mes taip pat 
be vyriausybes ar amerikoniškų organizacijų paramos 
net nemanome apseiti. Pilnai tikime, jei tik bus pla­
čiau atidarytos imigracijai durys, bus atidaryti ir tam 
reikalui kreditai. Bet lėšų ir net nemažai, reikia net 
smulkesniems ir skubiems reikalams. Yra nuomonių, 
kad mes turime paskelbti savo vajų ir aplankyti lie­
tuviškas! kolonijas, kur tik yra musų kuopos, su pra­
kalbomis ir koncertais.

Mes turime daug galimybių savo veiklai, vado­
vaujamės didžiąją pagelbos idėja, kad gelbėti didelę 
dalį musų kenčiančios tautos. Kartu mes esame atsa- 
komingi už ateitį ir šių laikų musų tautos istoriją.

Todėl šis klausimas yra labai svarbus ir tikim, 
kad Pildomoji Taryba nuodugniai jį apsvarstys ir pa­
darys savo galutiną sprendimą.

Dalį lėšų Emigrantų Fondui gautume 
mų. Sakysime SLA narys nori atsivežti 
nors giminę. Mes jam padedame visame 
reikale, bet pasakome, kad reikia įmokėti
kelionės išlaidų už savo gimines. Bus daug tokių, ku­
ne visą sumą iškart sumokės, bus tokių, kurie dalį, 
bus tokių, kurie nieko negali įmokėti, žinoma, šie į- 
mokčjimai jokios naudos neneš Erpigrantų Fondui, 
bet sudarys finansinę apyvartą.

Imigracijos klausimas, tai aktuali, svarbi ir sku­
bi musij ateities problema. Mes savo veikla turėsime 
pasiekti ir Kanados teritoriją ir jau pradžia tam pa­
daryta. Kiekviena tauta turi savo žmones visuome­
nininkus ar visuomenines organizacijas, kurios taip 
pat tautai tarnauja šimtmečiais ir lieka, nemirtingos. 
Toksai nemirtingas turi būti ir musų SLA. Šiuo tra­
giškiausiu musų tautos momentu, tik SLA gali rasti 
kelius jr galimybes tikrai pagelbėti musų tautai. Mu­
sų didžioji idėja, broliškumas, reikalauja mus veikti 
ir dirbti. Tik darbas vainikuoja, žmogų. Tas pat dar­
bas vainikuos garbe musų tautą, kenčiančiuosius ir 
musų SLA, dei kurio mes esame paskyrę savo geriau­
sias jėgas ir visus geruosius troškimus, kad butume 
ištikimi savo pareigoms, kurias mes pasiėmėme ir kad 
patarnautume didžiajam žmoniškumui.

Emigrantų Komisija:
W. F. Laukaitis,
P. Dargis,
M. J. Vinikas.

49. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Emigran­
tų Komisijos paruoštas SLA Emigrantų Fondo veiklai 
taisykles. Nuodugniai apsvarsčius paruoštas Emi­
grantų Fondo veiklai tvarkyti taisykles, įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta taisykles priimti kaip jos 
yra paruoštos ir perskaitytos.

SLA Emigrantų Fondo Komisijos 
Operavimo Taisyklės

Kadangi musų senoji tėvynė Lietuva, kaip laisva 
valstybė,-brutalių ir svetimų jėgų liko sugriauta,

savo narių giminėms ir

visomis išgalėmis propa- 
U. S. A. įsileistų daugiau

iš įmokėji- 
savo kokį 

imigracijos 
bent dalį

;Wf.

vi-

sas kraštas karo sunaikintas ir tauta neša negirdėtą 
visoje istorijoje vergystę ir yra naikinama ir tūk­
stančiai tautiečių, besigelbėdami atsidūrė tremtyje, 
o SLA. būdamas visuomeninė ir šiuo laiku didžiausia 
ir stipriausia visame lietuvių pasaulyje organizacija, 
sukurta ant brolybės pamatų ir kaipo tokia ji negali 
ramiai praeiti 
das, jų vargą 
tremtis jienąs 
nori patekti į
ir užsidirbti duoną, ir gerai žinodami, kad tremtiniams 
atsibodo elgetavimas ir išmaldos ir kad jie vėl nori 
tapti žmonėmis, su visomis žmogaus teisėmis, ir turė­
ti teisę į padorų ir garbingą darbą, ir

Kadangi SLA yra ištikimas gyvajai lietuvių tau­
tos dvasiai, ir nepailstamai vykdo musų tautos didžių­
jų sūnų, karžygių, visų jos laisvės gynėjų, musų SLA 
kūrėjų idėjas ir testamentą,

Todėl šiuo sunkiuoju ir tragiškiausiu musų tau­
tos gyvenimo momentu, SLA Pildomoji Taryba, sa­
vo posėdyje kovo 8 d., 1947 m., nutarė atgaivinti, 
tiek naudos nešusį musų tautiečiams, Emigrantų Fon­
dą, kad per jį visi ir visomis savo išgalėmis padėtume 
tremtiniams imigruotis ir kurtis sau naują gyvenimą.

Pildomoji Taryba į SLA Emigrantų Fondo Komi­
siją išrinko: prezidentą adv. W. F. Laukaitį, vice prez. 
P. Dargį ir sekretorių dr. M. J. Viniką, ir pavedė iš­
dirbti operavimo taisykles ir veikti SLA Konstitucijos 
ribose, pagal jos nuostatus ir tradicijas.

SLA Emigrantu Fondo Tikslai
1) SLA Emigrantų Fondas pirmoje eilėje rūpina­

si pagelbėti savo nariams, kurie nori atsigabenti savo 
gimines, pažystamus ar draugus iš Europos į Ameri­
ką ar kitus kraštus.

Emigrantų Fondas pagelbsti savo nariams suda­
ryti reikiamus dokumentus, teikia nurodymus, pata­
rimus ir visu savo autoritetu užtaria savo narių gi­
mines ir kitus tautiečius, nežiūrėdamas nei jo politi­
nių, nei tikybinių įsitikinimų, bet vadovaujasi tik bro­
liškumo dėsniais.

2) Emigrantų Fondas palaiko glaudų ryšį su 
Amerikos valdžios įstaigomis, su organizacijomis, ku­
rioms pavesta imigracijos reikalai ir rūpinasi per jas 
užtarti savo narių interesus ir pirmoje eilėje atga­
benti bei pagelbėti atvykti 
draugams.

3) Emigrantų Fondas 
guoja ir gina, mintį, kad į
tremtinių ir šį reikalą, tokios milžiniškos organizaci­
jos kaip SLA, vardu gina, prie Amerikos vyriausybės 
ir prie kitų organizacijų, turinčių svarbos ir galios 
imigracijos reikale.

4) Emigrantų Fondas, jei yra reikalas, gali siųs­
ti ir laikyti, savo atstovus prie U. S. A. ir kitų vyriau­
sybių, kurios įsileidžia į savo kraštus musų rekomen­
duojamus asmenis, prie konsulatų ir net jei yra rei­
kalas prie tremtinių stovyklų.

5) Emigrantų Fondo tikslų santrauka: teikti vi­
sokeriopą pagelbą visiems tremtiniams, vaduojantis 
brolybes principu, kas yra SLA idėja ir tikslas.

SLA Emigrantu Fondo IJjšos
6) SLA Emigrantų Fondas savo lėšas sudaro: iš 

aukų, palikimų, parengimų, narių įmokėjimų už atga­
benimą jų prašomų žmonių.

7) Emigrantų Fondas savo lėšas naudoja:
a) pagelbėti sumokėti tremtiniams už keliones, 

pašalpų ir paskolų formoje;
b) atvykus tremtiniams, juos pasitinka, padeda 

susirasti gimines, darbą, jei neturi lėšų sumoka už jų 
tolimesnę kelionę į darbovietę ir jei būtinai reikalinga 
duoda mažą paskolą gyvenimo pradžiai;

c) apmoka, būtinas raštinės išlaidas, už rašomą 
medžiagą, įvairius blankus, jų spausdinimą, paštą, te­
lefoną ir telegrafą:

d) atlygina faktinas išlaidas savo atstovams ir 
tarnautojams ir už jų padarytas keliones;

e) veda tikslų atsiskaitymą ir apie pajamas ir pa­
darytas išlaidas skelbia. SLA Pildomąjai Tarybai, sei­
mui ir visuomenei;

f) veda atvežtų narių kartoteką, visą atsiskaitymą 
del išduotų paskolų ir visus dokumentus, nutarimus, 
protokoluoja ir saugo SLA archyve.

8) Kolei bus imigracija, tol Emigrantų Fondas ne­
nustoja veikęs. Apie visus savo darbus informuoja 
SLA Pildomąją Tarybą.

Nesant reikalo Emigrantų Fondui veikti, SLA 
Pildomoji Taryba jį gali suspenduoti ir visas lėšas, pa­
gal nutarimą, paskirti kitam fondui.

50. Prezidentas W. F. Laukaitis septintą sesiją 
uždarė 2 vai. ■ po pietų, patvarkydamas, kad aštunta 
sesija prasidės 3 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida­

rė 3 vai. po pietų spalių 4 d., 1947 m., Hotel Morrison 
Parlor E kambaryje, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. 
Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos nariai S. Gegu­
žis ir J. M. Bučinskas.

51. SLA Kontrolės Komisijos nariai teiraujasi ko­
kis atlyginimas dabar mokamas Pildomosios Tarybos 
nariams!, jos komisijoms ir SŲA. Pastoviosioms Komi­
sijoms bei kokiomis taisyklėmis Pastoviosios Komisi­
jos gali savo veiklą vykinti. Sekretorius M. J. Vini­
kas praneša Kontrolės Komisijos nariams, kad SLA 
Pildomosios Tarybos narių, jos komisijų ir SLA Pas­
toviųjų Komisijų narių Pildomosios Tarybos 
mu išlaidos apribojamos sekančiai:

1) Sugaišties dienpinigių mokama, po $8.00 
ną.

2) Kelionės išlaidos — 7 centai už 
giau jokių kelionės išlaidų nemokama.

3) Už nakvynę $7.00 į dieną.
(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
Mano Mintys SLA Darbuotėje | nes publika juos rome. Be 

publikos ir pasekmių but ne­

Cia bandysiu pareikšti savo i 
mintis SLA darbuotėje, o ar j 
tos mano mintys galės prigy- j 
ti bei surasti SLA narių tar- | 
pe vietą, lieka tik klausimu. j 
Kadangi aš žiurau į musų S. : 
L. A. narių veiklą kritiškai, i 
tad iškalno atsiprašau visų ! 
mano brolių ir sesių SLA na- I 
rių, kad šį kartą aš kalbėsiu 
atvirai.

I

SLA 4 apskritys Conn, val­
stijoje praeitus 1947 metus 
turėjo labai pasekmingus. Pik­
nikas davė $559.00 pelno, 60 
metų SLA sukakties minėjimo 
bankietas davė $153.00 pelno. 
Tai yra nepaprastas pasiseki­
mas. Už tokias pasekmes kam 
tai priklauso didelis AČIŪ. 
Mano supratimu tokis didelis 
ačiū priklauso tai lietuviškai 
publikai, kuri taip gausiai pa­
rėmė SLA 4 apskričio sureng­
tas pramogas. Tokis padėkos 
žodis turėjo but tartas apskri­
čio valdybos per SLA organą 
Tėvynę, bet tas nebuvo pada­
ryta.

Piknikas buvo SLA 11 kuo­
pos ribose ir daugiausia tos 
kuopos pastangomis ir jų tru- 
su 60 metų sukakties minėji­
mo bankietas buvo pačiame 
Waterbury, pasekmės buvo 
visai geros. Čia irgi priklauso 
antras ačiū toms draugingoms 
lietuviškoms šeimoms, kurios 
tą SLA bankietą padarė pa­
sekmingu. Padėkos žodis pri­
klauso dalyviams ir SLA 11 
kuopai. Mano supratimu SLA 
4-to apskričio valdyba priva­
lėjo tinkamai laišku paačiuoti 
SLA 11 kuopai, o publikai per 
SLA organą Tėvynę. Trečias 
ačiū priklauso SLA 34 kuopos 
vienai ar dviems sesutėms tos 
kuopos narėms už jų pasi­
šventimą del SLA ir 4-to ap­
skričio laibui, ne-s SLA 34 kuo­
pa prisiuntė didelį busą pilną 
žmonių į apskričio pikniką ir 
apskričio bankietą.

Esu linkęs manyti, kad ap­
skričio valdyba galėjo para­
šyti padėkos laišką toms nuo- ' 
širdžioms SLA narėms ir pa- j 
siųsti kuopai. Taipgi tikiu, kad • 
apskričių valdybos privalėtų 
žinoti ir pažinti savo ribose 
esančius SLA darbuotojus ir 
tinkamai paramą įvertinti. Lai 
mano broliai SLA 4 apskričio 
viršininkai nemano, kad aš 
juos kritikuoju bei baru, visai 
ne. Darau tik pastabą-sugesti- 
ją. Jeigu bučiau valdybos na- , 
riu bei turėčiau privilegijas 
būti konferencijų delegatu, tą 
patį žodžiu pasakyčiau, bet tų 
privilegijų aš neturiu.

Į praeitą SLA apskričio 
konferenciją raštu perdaviau 
įnešimą, kad apskritys išrink­
tų korespondentą ir jam teik­
tų bent mažą atlyginimą. To­
kis korespondentas aprašytų 
laiks nuo laiko apskričio dar­
buotę. Vienok tokis mano įne­
šimas apskričio konferencijoje 
neturėjo reikšmės. Apskričiui 
turint savo korespondentą, jis 
galėtų apskričio darbuose ap­
rašyti, taipgi prisiminti ir vie­
nos bei kitos apskričio ribose 
esamos kuopos veiklą. Esu 
pastebėjęs SLA 2 apskričio 
konferencijos tarimus, kurie 
yra verti komentarų. Jų atei­
čiai planai jau kiek naujesnės 
formos negu musų 4 apskri­
čio. Jų programas platesnis ir 
paties seimo rengime jie vei­
kia plačiau negu veikė 4 ap­
skritys. Mano manvmu visi 
SLA apskričiai pasidaro lyg 
tai tos apielinkės SLA kuopų 
centras. Apskričio valdyba 
privalėtų jausti kiekvienos S. 
L. A. kuopos pulsą ir žinoti 
ar tas pulsas plaka sveikai. 
Jeigu jis šlubuoja, jam trūk­
sta spėkų, bandyt tokiai kuo- 
pialei prigelbėti. Pavyzdžiui, 
mano kuopinė gana prastai 
gyvuoja ir niekas tuomi gal­
vos nesuka. Apskritys tuomi 

neužsiima. Centre tokio žmo­
gaus nėra, kuris galėtų žinoti 
kas vienoje bei kitoje kuopo­
je dedasi. SLA Centras žino 
tik finansinę padėtį. Žino tik 
tas ypatas, kurios surenka 
narines duokles ir Centran 
prisiunria. SLA veikėjų reika­
lais nė Centras, nė apskričių 
valdybos nesirūpina ir jokio 
kontakto su veikėjais neturi. 
Tokia tvarka yra pasenus ir 
savo dienas atgyvenus tvar­
ka, pasekmių iš tokios tvarkos i 
didelių tikėtis negalima.

SLA 4 apskritys praeitais ' 
metais gerokai atsigavo, pa- i 
rengimai buvo pasekmingi, I

SLA Jaunuolių Klausimu
Daug musų veikėjų ir dar­

buotojų kelia klausimą per or­
ganą Tėvynę: Kaip butų gali­
ma daugiausia jaunuolių pri­
rašyti prie SLA?

Aš keliu klausimą: Kada 
mes surasime budus kaip jau­
nuolius palaikyti prie SLA?

Susivienijimo seime išrinkta 
Jaunuolių Komisija, kad su­
rasti kokius nors budus jau­
nuoliams prirašyti arba pa­
laikyti jau prigulinčius Susi­
vienijime. Per pastaruosius 
du metus ta komisija nieko 
nesugalvojo ir į organą Tėvy­
nę neparašė.

SLA 4 apskričio suvažiavi­
me buvo daug kalbėta jaunuo­
lių klausimu ir nutarta skirti 
iš apskričio iždo $200.00 su 
tuo supratimu, kad ir Pildo­
moji Taryba skirtų iš Lėšų 
Fondo $200.00, ir kad ji su­
rastų jaunuolį ar jaunuolę ir 
juos pamokytų kaip jaunuo­
lius prirašyti prie SLA.

Geras nutarimais, bet ar 
praktiškas? Jeigu jaunuolis 
ar jaunuolė nebus pasišventę 
tame darbe, tai paėmę tuos 
kelis centus mes darbą nepri­
rašę jaunuolių prie SLA.

Gerbiamieji, mes gerai atsi­
mename kai Pildomoji Taryba 
su gerais norais buvo pasky­
rusi generalinį organizatorių, 
kuris važinėjo po kolonijas, 
bet ar daug kuopų suorgani­
zavo bei naujų narių prirašė? 
Galima sakyti kad nieko, o 
išlaidų pasidarė Susivieniji, 
mui.

Dar ne senas laikas kai P. 
T. buvo paskyrus distrikto or­
ganizatorius, Nekurie parašė 
į Tėvynę agitacijos straips­
nius, o nekurie prakalbėles pa­
sakė, bet ne visi.

Kuopų organizatoriai bėgio­
jo, važinėjo, laiką gaišino na­
rius prirašinėdami. Distriktų 
organizatoriai gavo jiems pri­
klausomą atlyginimą už kuo­
pų organizatorių prirašytus 
narius.

Malonėkite atleisti, aš iš- 
krypau iš temos, grįžkime at­
gal prie jaunuolių. Kaip aukš­
čiau minėjau, kad suradus ko­
kį nors būdą palaikyti jaunuo­
lius prie SLA. Sekanti organi­
zacijos reikalus ir skaitant 
organą Tėvynę matyti, kad 
jaunuolių kuopos dygsta kaip 
grybai po lietui, bet jos grei­
tai išnyksta.

Nekalbėsiu apie kitas val­
stijas, bet priminsiu tik Con­
necticut valstiją, nes čia gyva­
vo kelios jaunuolių kuopos, 
kaip tai: ^Hartford, New Bri­
tain, Bristol, New Haven ir 
rodos Bridgeport, ir jos turė­
jo jaunuolių apskritį, rengda­
vo išvažiavimus ir tt. Taigi 
kas nors tuos jaunuolius pri­
rašė prie SLA ir suorganiza­
vo jaunuolių kuopas.

Bet kur jos šiandien? Yra 
kokia nors priežastis. Kodėl 
P. T., SLA seimai ar Jaunuo­
lių Komisija arba musų vei­
kėjai nesuranda tą gyslą, kad 
jaunuolius galėtume palaikyti 
prie Susivienijimo?

Mes turųne vieną jaunuolį 

buvę. šie 1948 metai dar ne-
ra žinomi. Mano patarimas, 
kad dabartinė apskričio val­
dyba pradėtų veikti naujesne 
forma. Gabus biznierius pa­
žįsta savo kostumierius ir 
juos pagerbia, nes be jų jis 
negalėtų apsieiti. Tie kurie 
esą SLA priešakyje, Centras 
bei apskričiai ir jų valdybos 
privalėtų pažinti tuos, kurie 
paremia jų parengimus ir da­
ro juos pasekmingais, t. y. 
musų lietuviška visuomenė — 
publika. Be jos pasekmių nė­
ra. SLA 11 kuopa praeitais 
metais užsitarnavo gražią pa­
dėką. Ar ji tą padarys ir šį 
metą? A. J. Viziris.

veteraną, kuris dirba apskri­
tyje, tai yra SLA 4 apskričio 
sekretorius V. Vitkauskas, 
gal jis galėtų pasakyti minėtų 
jaunuolių kuopų likvidavimo 
priežastis.

Aš sakau, kad jaunuolius 
yra lengva prirašyti prie S. 
L. A. Aš nešiu jaunuolis, bet 
žilas senelis, tačiau būdamas 
kuopos organizatorium per 
praeitus kelis metus vajų lai­
ke, ne tik buvau pralenkęs di­
desnes lietuvių kolonijas pri- 
L. A. rašymu naujų narių prie 
SLA. Pažiūrėjęs į savo rekor­
dus suradau, kad aš prirašiau 
prie SLA 207 kuopos 32 jau­
nuolius, gimusius Amerikoje, 
iš kurių 15 ir dabar priklauso 
kuopoje. Reikia surasti prie­
žastis del ko jaunuoliai nepa­
silaiko Susivienijime ir tuo 
daugiausia turėtume rūpintis. 
Aš tiek galiu pasakyti, kad 
jaunuoliai nemyli lietuviškos 
politikos, jiems reikia duoti 
pirminybę kuopose,apskri- 
čiuose ir SLA seimuose.

Aš buvau delegatu praeituo­
se trijuose SLA seimuose, tai 
yra Scrantone, Chicagoje ir 
New Haven, Conn. Aš prisi­
klausiau politikierių iš vienos 
ir antros pusių, po kelis kar­
tus gaudami balsą tame pa­
čiame klausime, o paprasti 
delegatai negauna balso nė 
savo nuomenę pareikšti.

New Haven seime jaunuo­
lis delegatas sėdėjo šalę ma­
nęs ir norėjo gauti balsą ke­
liuose klausimuose, net nega­
vo progos nė sykį savo nuo­
monę pareikšti.

Kitas jaunuolių blogumas, 
tai nesilankymas į kuopų su­
sirinkimus ir organo Tėvynės 
neskaitymas, todėl jie nežino 
kas kuopoje veikiama, pralei­
džia kokius 3 ar 4 mėnesius 
duoklių nemokėję, o valiau 
daugiau mokėti nenori ir ap­
leidžia Susivienijimą.

Mano supratimu, P. T. ar 
SLA seimas turėtų surasti 
ir kokiu nors budu atlyginti 
kuopų finansų sekrtoriams ar­
ba organizatoriams už iško- 
lektavimą mėnesių duoklių iš 
jaunuolių po kožno kuopos su­
sirinkimo, o tuo pačiu kartu 
paaiškintų jaunuoliams kas 
buvo tarta kuopos susirinki­
me ir kas bus rengiama, pa­
agituotų atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą arba į pa­
rengimą, o tokia agitacija gal 
ir paveiktų jaunuolius. Žino­
ma, kada nėra atlyginimo, tai 
niekas ir nesidarbuoja.

Abelna SLA Gerovė
Kada Pildomoji Taryba 

skelbia SLA vajų narių prira­
šymui, turėtų daryti geresnę 
agitaciją, duoti į pašalinius 
laikraščius garsinimus, kaip 
tai į Keleivį, Dirvą, Naujienas, 
Vienybę kokius 3 ar 4 kartus 
vajaus laike, nes daug lietu­
vių skaito minėtus laikraščius 
ir nepriklauso prie SLA.

Sukelti didesnę agitaciją 
laike SLA vajaus tegųĮ kuo­
pos išsirenka organizatorius, 
o Pildomosios Tarybos nariai 

turėtų pasiskirstyti artimiau- 
mias jų gyvenimo vietų val­
stijas ir sušaukti į paskirtą 
vietą visos valstijos kuopų or­
ganizatorius ir duoti instruk­
cijas tokiems organizatoriams 
ir padaryti agitaciją gavimui 
narių, o kuopų organizatoriai 
galėtų gauti iš P. T. narių 
patarimus ir sukeltų geresnį 
gyvumą.

Nereikia bijoti, kad koks 
drąsesnis kuopos organizato­
rius duotų kokius papeikimus 
P. T. nariui, nes tas butų nau­
dinga ateičiai. Mes žinome, 
kad visi mokinamės iš pada­
rytų klaidų, ne# tik klaidų ne­
daro, kuris nedirba.

J. Tvaronaitis.

Linden, N. J.

ŠIA 285 Kp. Susirinkimas

SLA 285 kuopos susirinki- 
mas įvyks kovo 9 dieną, 1948 
metais. Gerbiami nariai ir na­
rės, kurie dar nepersikėlėte 
į 2 planą Class 1 apdraudą ir 
turite pas save paliudymą ar 
aplikacijas, malonėkite daly­
vauti sekančiame susirinkime 
kovo 9 dieną. Tie narai, kurie 
laikote pas save paliudymus ir 
norite persikelti į Class 1, bu­
site skolingi mėnesinių duok­
lių už 3 mėnesius. Jei sekan­
čiame susirinkime neužsimo­
kėsite duoklies, busite suspen­
duoti nuo apdraudos. Malonė­
kite visi nariai skaitlingai da­
lyvauti sekančiame susirinki­
me, kad galėtume ką nors nu­
veikti, nes kuopos iždas visai 
baigiasi, o kuopa nieko nevei­
kia. Malonėkite nors vieną va­
karą į mėnesį pašvęsti dalyva­
vimui susirinkime, nes tas 
vienas vakaras į mėnesį pa­
darys jums daug naudos.

M. Prakop, 
SLA 285 kp. sekr.

Los Angeles, CaL
? r ' H/i C

Iš SLA 75 Kuopos Darbuotės

Kuopos susirinkimas įvyko 
vasario 11 dieną, Lenkų Sve­
tainėje.

Susirinkimą atidarius, pir­
mininkė pranešė apie mirusį 
kuopos narį Antaną L. Rim­
kų. Nariai atsistojimu ir tyla 
atidavė mirusiam nariui pas­
kutinį atsisveikinimą.

Kuopos valdyba įteikė nau­
jiems nariams daug paliudy­
mų, kuriuos gavo iš Centro. 
Vadinasi, kuopa praeitais me­
tais paaugo 25 naujais nariais. 
Šuo tarpu prie SLA 75 kuo­
pos! priklauso 107 suaugę ir 9 
mažamečių skyriuje.

Kuopos metinis parengimas, 
įvykęs sausio 18 dieną, šių 
metų, pasisekė visais žvilgs­
niais. Buvo suvaidinta vieno 
akto komedija O. S. S. arba 
Šliubinė iškilmė, kuris suvai­
dintas gana vykusiai. Taipgi 
puikiai dainavo ponia Marija 
Janušauskienė iš Škotijos. Pa­
rapijos choras, vadovaujant 
vargonininkui P. Šlap e 1 i u i, 
gražiai dainavo. Publika kiek­
vieną numerį apdovanojo gau­
siais aplodismentais. Ypatin­
gai vaidinime, kur ponas B. 
Gedminas kiekviename jo pa- 
^irodime publika negalėjo lai­
kytis iš juoko. Vaidinime da­
lyvavo: ponia Adelė Nausė­
dienė (De Rosei), Sofija Wai- 
tek, Petras Žilinskas, Bronius 
Gedminas, Julius Mančauskas 
ir Bronius Katauskas. Visi 

. vaidintojai dirbo daug ir iš to 
1 sunkaus darbo publika turėjo 

didelį užsiganėdinimą. Lošė- 
jam asistavo Stela Butkienė.

SLA 75 kuopa visiems pro- 
gramo dalyviams buvo paruo­
šusi vaišes po programo, O 
magaryčioms visiems daly­
viams sako širdingai ačiū.

Publikos buvo arti trys šim­
tai, kuopai pelno liko $162.00. 
Likę pinigai bus sunaudoti 
labdaringiems reikalams, o jų 
šiandien yra begalinei daug.

Nutarta suteikti mirusiam 
1 ■ ' / •,

nariui A. Rimkui grabnešiai ir 
nupirkta vainikas. Taipgi na­

riai po susirinkimui visi ėjo 
į šermenis išreikšti sunui An­
tanui Rimkui užuojautą.

Šiuo tarpu kuopoje randasi 
viena ligonė, Elzbieta Ratkie- 
ne, pasidavusi sunkiai opera­
cijai. M. J. Aftukaenė.

Lawrence, Mass.

SLA 41 Kuopos Susirinkimas

Gerbiamieji SLA 41 kuopos 
nariai ir narės, valdyba visus 
kviečia atsilankyti į susirinki­
mą, kuris įvyks kovo mėnesio 
7 dieną, 1948 metais, 1 valan­
dą po pietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliube. Bus svarstoma labai 
svarbus kuopos reikalai. Dar 
kartą primenu, kad pribūtu­
me! į laiką, tai yra ne 2 va­
landą po pietų, bet 1 valandą 
po pietų.

John Yeruševičius, sekr.

Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopa Rengia 
Didelį Parengimą

SLA 352 -kuopa rengiasi 
prie didelio ir nepaprasto pa­
rengimo, kuris įvyks balan­
džio 25 dieną. Mat sukanka 20 
metų nuo SLA 352 kuopos su- 
sitvėrimo, bet tai nebuvo kuo­
pa sutverta iš naujų narių, 
bet buvo atsiskirta nuo rau­
dono komunizmo, kurie norėjo 
savo raudoną jungą uždėti ant 
visų gerų lietuvių SLA 21 
kuopoje. Bet kadangi toje 
kuopoj buvo daug darbščių ir i 
gerų lietuvių, tai nebuvo ga­
lima pakęsti komunistų dikta­
tūros, ir jie turėjo ieškoti 
priemonių, kad komunizmo 
nusikračius, tokiu budu buvo 
suorganizuota SLA 352 kuo­
pa, kurios pirmas susirinki­
mas įvyko kovo 11 dieną, 
1928 metais ir nuo to laiko 
kuopa laikosi pavyzdingai ir 
demokratiškai. Nors yra žino­
ma,.: kad tarpe gerų javų ir 
geros dirvos atsiranda ir dir­
sių arba kūkalių, bet jei ge­
ras gaspadoribs laiku apsi­
žiūri ir tam brudui neduoda 
įsigalėti, tai nesudaro didelio 
pavojaus.

Dabar mes rengiamės prie 
gražaus parengimo — 20 me­
tų kuopos gyvavimo sukakčiai 
paminėti, kuris įvyks balan­
džio 25 dieną buvusioje Lie­
tuvių Svetainėje. Bus sulošta 
dvi gražios ir labai juokingos 
komedijos, bus kalbų ir kito­
kių pamarginimų, šokiai abe­
jose svetainėse. Taigi visi 
kuopos nariai turėtų susido­
mėti ir patys dalyvauti tą die­
ną ir savo draugus kalbinti, 
kad ir jie dalyvautų. Turime 
padaryti tą paminėjimą isto­
rišku. Taipgi tie nariai, kurie 
tuo laiku padėjo daug darbo 
prie kuopos suorganizavimo, 
esate kviečiami būtinai daly­
vauti.

Kuopa išrinko gabią komisi­
ją iš 5 ypatų: iždininko J. 
Ambrose, užrašų sekretoriaus 
J. Overaičio, kurie nemažai 
darbavosi skilimo laikais; iž­
do globėjos Verutės Kulbokie- 
nės, Ellena Kapickas ir Bes­
sie Keblaitis. Komisija išrink­
ta iš veiklių asmenų ir jau 
pradeda darbuotis del vaka­
ro pasisekimo.

B. Keblaitienė.

Mokslo Pasaulyje

- Tarptautiniame mokslininkų 
ir gydytojų kongrese, įvyku­
siame Saint Louis, paskelbta, 
kad po 15 metų vėžio liga jau 
busianti nugalėta arba bent 
busią ta linkme pažengta tiek 
toli, jog ši liga pasidarysianti 
nebepavojinga. Tatai butų tik­
rai didelės reikšmės laimėji­
mas žmonijai.

-x-
Vokietijoje, Muncheno uni­

versiteto žurnalistikos institu­
tas steigia viešosios nuomonės 
tyrimo institutą, kuris veiks 
pagal amerikoninio, visame 
pasaulyje pagarsėjusio Galup- 
po instituto metodus.

PAIEŠKOJIMAI
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au­

koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei pa­
žįstamų Amerikoje.

Rožėnas, iš Pabiržės vals., Biržų 
apskr.

Samulis (Samulių) šeima, iš Kre­
tingos apskr.

Samuolis Petras, kil. iš Raudon- j 
dvario vals., Kauno apskr.

Sasnauskaitė-Bakšnienė Anastazi- 1 I 
ja, iš .Pajevonio vals., Vilkaviškio j 
apskr., gyv. Chicagoje.

Stanaitytė Mary, duktė Agotos 
Stanaitienės.

Stanienė-Razmaitė Agnė, iš Pla­
telių vals., Kretingos apskr.

Stankevičienė-Didžbalytė Agota, 
duktė Prano, gim. Amerikoje.

Staškevičius Valerijonas, iš Kra­
kių parapijos, Kėdainių apskr.

Stepšys Ignas, iš Veprių vals., 
Ukmergės apskr., gyv. Chicagoje.

šemežienė-Budavičiutė Ksavera, ir 
vyras' šemežys Jurgis, iš Krekena­
vos vals., Panevėžio apskr., gyv. 
Chicagoje.

šlepikas Jonas, Jadvyga ir Sta­
sys, iš Krakių vals., Kėdainių apskr.

Štuikys, iš Pernaravos parap.
Vaikšreideris Juozas ir Ona, iš 

Kėdainių apskr., Krakių vai.
Vaitekūnas, iš Paliepių parap.
Vaivaraitė Elena, iš Babtų vals., 

Kauno apskr.
Vansauskas Adomas, iš Krekena­

vos vals., Panevėžio apskr., gyv. 
gyv. Chicagoje.

Vasiliauskienė, našlė Baltraus Va­
siliausko, kilusio iš Naumiesčio, 
Šakių apskr., ir du sūnus, gyv. 
Pittsburghe.

Vazgys Antanas ir žmona Staš- 
kevičiutė Stefa, iš Krakių parap.

Vidzickas Boleslovas, iš Žaslių, 
Trakų apskr.

Vilčinskienė-Žigaitytė Antosė, iš 
Sartininkų vals., Tauragės apskr., 
gyv. Chicagoje.

Vižanauskas Antanas, iš Krekena­
vos vals., Panevėžio apskr., -gyv. 
Chicagoje.

Žvairaitis Juozas ir sesuo žvai- 
raitytė Uršulė, gyv. New Yorke, iš 
Pajevonio vals., Vilkaviškio apskr.

Abraitis Mateušas, iš Barzdų vai., 
Šakių apskr., siuvėjas, gyv. rodos 
Chicagoje.

Adomaitis Juozas, sūnūs Tomo, 
iš Vilkaviškio apskr.

Adomavičiūtė Uršulė, iš Vilkaviš­
kio apskr.

Andruškevičius Pranas ir sesuo 
Elena Katze, vaikai Juozo ir Ago­
tos.

Astrauskas Kazimieras, iš šakių 
apskr., gyv. Schenectady.

Babkauskas (Babkowsky) Jonas, 
iš Rumšiškių, Kauno apskr.

Balsienė-Rudaitytė Elma, iš Rub­
lelių vals,, šakių apskr.

Baniulienė-Vanagaitė Ona, iš 
Svėdasų vals., Rokiškio apskr.

Banys Teklė, gyv. 125 Hampshire 
Street, Cambridge, Mass.

Blažaitis Juozas, sun. Petro, iš 
Vilkaviškio apskr.

Botyrius Juozas ir Botyriutė Ma­
rijona, vaikai Andriaus, gimė As­
trachanės mieste, Rusijoje.

Bručas Alfonsas, iš Pinavos vai., 
Panevėžio apskr.

Bružaitė Ona, iš Ylakių vals., 
Mažeikių apskr., gyv. Brighton, 
Mass. *

Bubulas Kazimieras.
Budraitis Vytautas ir sesuo Ele­

na, vaikai Adolfo, gyv. Brooklyne 
ar Bostone.

Budzinauskas Adomas ir Jonas, 
iš Šaukėnų vals,, Šiaulių apskr.

Cherimka-Strašunskaitė Mary, 
duktė Vinco, iš Žiežmarių, gyv. Ag­
nus Avė. 35, Somerville, Mass.

čižauskienė-lgnatavičiutė O n a, 
duktė Juozo, kuris gyveno Duryea, 
Pa., o vėliau farmoje prie Pitts- 
tono.

Eidukas (Eidukevičius) Boleslo­
vas, iš Pašvitinio vals., Šiaulių aps.

Eikis Jurgis, iš Banzinų‘kaimo.
Gabrilavičius Juozas, sūnūs Bo­

leslovo, gyv. Trenton, N. J.
Gražiškauskas Pranas, iš Kalva­

rijos vals., Marlampolės apskr.
Gružinskaitės Elzbieta ir Stasė, 

iš Raseinių apskr.
Ignatavičius Juozas, sūnūs Juozo 

ir Marės Slavėnaitės, gimęs netoli 
Suvalkų Kalvarijos, gyvena ūkyje 
prie Pittstono, prieš tai gyveno 
Duryea, Pa., 222 Dixon.

Indrišiunas Antanas ir Pranas, iš 
Pašvitinio vals., Šiaulių apskr.

Indrulionis Jonas, sūnūs Indru- 
lionienės-Surgailytės.

Jankauskas Jonas, išvykęs iš Ry­
gos, dirbo pianinų dirbtuvėje, Chi­
cagoje.

Jankevičius Petras, gyv. Kenosha, 
tėvas Leonidos Samauskienės-Jan- 
kevlčlutės.

Janušauskaitė, iš Rudaminos vai., 
Seinų apskr., vyro pavardė nežino­
ma.

Jenkus Tomas, iš k vedamos vai., 
Tauragės apskr.

Jeskauskas Mikas, kilęs iš Bal­
bieriškio, gyvenęs Baltimore, New 
Yorke ar Pittsburghe.

Jokūbaitis Antanas ir Vincas, 
sun. Antano. V

Karpavičienė-Rasiukevičiutė A- 
gota, iš Trakų apskr,, gyv. Cam- 
brhlge.'

Juraitis (Uraitis) Anna, gyvenusi 
959 Grand Street. Brooklyn, N. Y., 
ar jos giminaičiai ir žinantieji apie 
ja-

Katze-Andruškevičiutė Elena, 
duktė Juozo ir Agotos.

Kazukevičius Antanas, iš Koniš- 
kėlio vals., Biržų apskr.

Kriščiūnas, iš Liudvinavo vals., 
Mariampolės apskr.

Kubokaitė-Sliekienė Agota, duktė 
Matjošiaus ir Marijos Velionišky- 
tės, gyv. New Yorke.

Kudirka Juozas, gimęs Ameriko­
je, sūnūs Juozo ir Konstancijos 
Stancikaitės.
Kupstienė-štreimikiutė Elzbi eta, 
nuo Kalvarijos, gyv. Worcester, 
Mass.

Kutkauskienė-Petrauskaitė, iš Šė­
tos vals., Kėdainių apskr., gyv. Phi­
ladelphijoje.

Damauskas Aleksas, sun. Adomo, 
dirbęs Brooklyn Baking Company.

Lukminas, keli broliai Ir sesuo 
Lukminaitė-Stanat.

Malinowsky-Nutauskaite Teklė, iš 
Kuršėnų, Šiaulių apskr., gyv. Le- 
aty Grove, Clearing Street, Chica­
go, Ill.

Matusevičius (Matuzas) Kazimie­
ras, buvo vedęs Kaztulę Derenčai- 
tę, gyv. New Yorke.

Matuzas (Matusevičius) Kazimie­
ras, buvęs vedęs Kastulę Derenčai- 
tę, gyv. New Yorke.

Mejerienė-Petrauskaitė, iš Šėtos 
vals., Kėdainių apskr., gyv. Phila- 
delphijoje.

Mejeris Rapolas, iš Rietavo vals., 
Telšių apskr.

Monkaitis Paul, 642 Potter St., 
Chester, Pa.

Paulavičius Adomas ir Steponas, 
iš molėtų vals., Utenos apskr., gyv. 
New Yorke. /

Petrauskaitės Bronė ir Ona (Vie­
na Rutkauskienė, kita Mejerienė), 
iš Šėtos vals., Kėdainių apskr., gyv. 
Philadelphijoje.

Petrulis Povilas, gyv. Chicago, 
Ill., 6839 So. (ar 6893) Maplewood 
Ave.

Pivoriūnas Kazimieras, iš Tvere­
čiaus vals., Švenčionių apskr., gyv. 
Chicagoje.

Račaitis, sūnūs ir duktė And­
riaus, iš Vilkaviškio apskr.

Rankauskas Jonas, iš Mosėdžio 
vals., ar iš Mažeikių, gyv. Denver, 
Colorado. , .

Rasiukevičius (Rasiukevičiai), šei­
ma Andriaus, iš Trakų apskr.

Raudeliunas Pranas, iš Žaslių 
vals., Traki) apskr.

Rudaitis Antanas ir Jonas, ir se­
suo iš Rublelis vals.. šakių apskr. ’•

šlaitas Rastinas, iš Ukmergės'!
apskr., gyveno apie Bostoną.

Slanina Antanas ir Augustas,
gyv. Blisville.

Šleževičius Adolfas, sūnūs Domi­
cėlės Micaitės, prašo atsiliepti gi­
mines.

Sliekienė-Rubokaitė Agota, duktė 
Matjošiaus ir Marijos Velionišky-j 
tės, gyv. New Yorke. ,

Šliužas, iš Žiežmarių vals., Tra- ” 
kų apskr.

Stanat-Lukminaitė ir jos broliai.
Staneika Jonas, gyveno E. St.

Louis, Ill.
Stanionienė-Mišaitė Elena, iš 

Kauno, gyv. Chicagoje.
Strašunska-Cherimka Mary, iš. 

Trakų apskr., gyv. 35 Agnus Avė.-, 
Sommerville, Mass. ..

štreimikiutė-Kupstienė Elzbieta, 
nuo Kalvarijos, gyv. Worcester, 
Mass.

švabas Kazimieras, gyv. Brook-K 
lyne, kilęs iš Vilkaviškio apskr.

Svidaravičius Juozas, iš Garliavos 
vals., Kauno apskr.

Tiškienė-Donelavičiutė Antanina, 
gyv. Chicagoje. t *

Ulevičius Pijušas ir Vipcas, iš 
Pajevonio vals., Vilkaviškio apskr.

Uraitis (Juraitis?) Anna, gyvenu­
si 959 Grand Street, Brooklyn, N. 
Y. or jos giminaičiai ir žinantieji 
apie jų.

Vircinskienė-Rasiukevičiutė Lėvo- r 
sė, iš Trakų apskr.

Zenkutė Juzė, iš Seirijų vals., 
Alytaus apskr.

Žukauskas Antanas ir Motiejus, 
iš Padovinio vals., Mariampolės ap­
skričio. t

AbromaČiČienė-Naujalytė Ona ir 
jos vyras Jonas Abromavičius, kilę 
iš Gineitų kaimo, Vilkijos vals., 
gyv. Philadelphijoje.

Adamis-Bakšytė Pranciška ir vy­
ras Vladislovas.

Arbašepskienė-Kluonaltė Emilija, 
iŠ šakių apskr.

Ardickas Karolis, sūnūs Vinco, 
iŠ Vilkaviškio vals.

Armonas Juozas ir Kazys ir Ar- 
monaitė Ona, iš Tauragės apskr.

Aukštuolis Jonas, iš Valkininkų 
vals., gyv. Waterbury, Conn.

Bajorinas Mykolas ir sesuo Ona, 
gyv. Chicagoje.

Bakšytė-Adamis Pranciška ir vy­
ras Vladislovas.

Consulate General of Lithuania,
41 West 82-nd Street,
New York 24, N. Y.
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Amerikos Lietuvių Veikia
New York, N. Y
Išvyko į Californiją

Valentinas Vakauzas su sū­
numis Valentinu ir Vaidotu 
apsistojo: 18 Tremlett Street, 
Dorchester, Mass.

So. Boston, Mass.

vę apie 150. Pelno liko $80.75. 
Pinigai bus pasiųsti į centrą 
po Šalpos 39 skyriaus susirin­
kimo.

C. K. Braze, sekretorius.

Paterson, N. J
Praeitą savaitę SLA Cen­

tras neteko dviejų savo dar­
bininkų. Per daugelį metų nuo 
pat jaunystės dienų Centro 
raštinėje dirbusi Ona Aušriu- 
tė-Courchaine, su savo vyru 
Leo išvyko apsigyventi į Los 
Angeles, Cal. Taipgi savaitės 
pabaigoje atsisveikinome ir 
su apie metus laiko dirbusiu 
SLA Centre dr. Petru Dagiu, 
kuris taipgi išvyko į Los An­
geles apsigyventi.

Mums ne linksma buvo at­
sisveikinti su jais, bet tokis 
jau likimas. Linkime jiems 
linksmo ir laimingo gyvenimo 
tenai, kur nereikės bristi per 
gilų sniegą, kaip bendrame 
New Yorke.

Stepas ir Jadvyga Vazbiai 
I su simum Jonu apsistojo: 210 
į — 10 Street, Sioux City, Iowa.

Prof. Juozas Zubkus su 
žmona Kazimiera, sunum Sigi- 

; tu ir dukra Vita apsistojo: 
! 2700 W. 69 Street, Chicago 
i. 29, Illinois.

SLA 101 Kuopos Susirinkimas

SLA 126 Kuopos 
Susirinkimas

SLA 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadie­
nį, kovo 5 dieną, SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 
30-th Street, New York, N. 
Y. Pradžias 8 valandą vaka­
re. Ateidami susirinkiman pa­
kalbinkite savo gimines, drau­
gus ir pažįstamus prisirašyti 
prie SLA 126 kuopos ir juos 
susirinkime perstatykite.

S. E. Vitaitis,
SLA 126 k p. sekretorius.

Lankėsi SLA Centre

Tėvynės redakcijoje lan- 
Juozas Jurkšys iš Lee 
Pa. Svečia buvo atvy- 
Newark, N. J. atlanky-

Vasario 20 dieną SLA Cen­
tre ir 
kėši 
Park, 
kęs į
ti savo giminių, tai pasinauda- 
mas ta proga atvyko į New 
Yorką aplankyti savo organi­
zacijos Centrą.

Atvyko 38 Lietuviai
Vasario 5 d. laivu Marine 

Marlin atvyko 31 lietuvis iš 
Vokietijos, 'kurių tarpe 8 JAV 

• ' piliečiai, o kiti su imigracinė­
mis vizomis. Be to, sekančią 
dieną, vasario 6 d., laivu Er­
nie* Pyle atvyko dar 7 lietu­
viai iš Pranęuzijos. Atvykusie­
ji išsiskirstė pas gimines bei 
pažįstamus:

Jonas Galinis su sunum 
tautu ir dukra Danute,
JAV piliečiai, apsistojo: 73 
Ridgewood Ave., Brooklyn, N.

Vy- 
visi

Gaudentas Mališauskas, J. 
A. V. pilietis, apsistojo: 7248 
S. Fairfield Ave., Chicago, Il­
linois.

Kazys Spirgis, JAV pilietis, 
apsistojo pas dėdę: 2210 — 
5 Ave., Pittsburgh, Pa.

Juozas Taraška, JAV pilie­
tis, apsistojo pas draugą: 
3347 S. Lithuanica Ave., Chi­
cago, Illinois.

Petras Žeinis, JAV pilietis, 
apsistojo pas brolį: 15800 
Finch Ave., Harvey, Ill.

Prof.‘Jurgis Bendoraitis su 
dukra Dalija, apsistojo: 1413 
Hollins Street, Baltimore, Md.

Viktoras ir Marija Dobraš- 
kai apsistojo:
Aye., Ludington, Mich.

• Marija Lebedinskienė apsis­
tojo: 134 W. Baltimore St.. 
Maltimore, Md.

' Jadvyga Lukošienė ir dukra 
Irena (JAV pilietė), apsisto­
jo: 77 Wyckoff Ave., Brook-

801 N. Ruth

Vytautas Petrauskas, našlai­
tį tte, atvyko USCC žinion, New 

Yorke.
Juozas Premeneckas apsis­

tojo: 2252 Yemans, Ham­
tramck, Mich.

I / Profi Ignas Šlapelis su žmo- 
na Laura apsistojo pas brolį 
p. Šlapelį: 7048 S. Campbell 

’ . Ave., Chicago, Ill.
įri Ptanas Tarvydas apsistojo:

. 1420 S. Cicero Avė., Cicero,

Ona Trečiokienė su dukra 
iedra apsistojo: 3227 Poto- 
ack Ave., Chicago, HI. .

*
.i 1 k*;

Be to, sekančią dieną laivu 
Ernie Pyle dar atvyko šie:

Vincas ir Emilija Rastesiai, 
kurie apsistojo: 138-15 — 231 
Street, Rosedale 10, Laurelton, 
L. I., N. Y. Vincas Rastenis' yra 
žinomasis žurnalistas ir visuo­
menės veikėjas.

Olivija Merkienė su dukra 
Virginija atvyko pas savo vy­
rą prof. Merkį, State Universi­
ty, Baton Rouge, Louisiana.

Juozas čepavičius su bro­
liais Jurgiu ir Antanu apsisto­
jo pas tėvą: 349 W. 47 Street, 
New York, N. Y.

Atvykusius pasitiko Lietu­
vos gen. konsulato attache A. 
Simutis ir Ona Valaitienė nuo 
Bendr. Amer. Liet. Fondo, ku­
rie padėjo su formalumais. Be 
to, specialiai pp. Rastenių pa­
sitikti buvo atvykę Jonas Va­
laitis, Juozas Ginkus, Vytau­
tas Abraitis, p. Klinga ir kiti.

L. G. K.

Brooklyn, N. Y.
Motuzų-Beleckių Filmos

Vasario 21 ir 22 dienomis, 
Lietuvių Piliečių Kliube, Bro- 
oklyne, buvo rodomos lietuviš­
kos filmos. Filmos yra labai 
įdomios ir patartina visiems 
lietuviams jas pamatyti,

Filmose matysite gražius 
nepriklausomos Lietuvos gy­
venimo vaizdus, baisius vaiz­
dus rusiško komunizmo tero­
ro Lietuvoje ir pabėgėlių lie­
tuvių gyvenimą Vokietijoje. 
Tos filmos yra rodomos įvai­
riuose miestuose. Kuriame 
mieste dar nebuvo rodomos, 
pasirūpinkite surengti, kad 
lietuviai galėtų pamatyti.

Š v e dijos Lietuviai 
Sveikina Amerikos 

Lietuvių Tarybą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gavo iš Švedijos tokio turinio 
laišką:

Stockholmas, 
1948 m. sausio 4

Draugija
Stockholm,

d.

vienbalsiai
pasveikinti Amerikos

pareikšt

Lietuvių 
Švedijoj 
Vaesteras/gatan 7
Amerikos Lietuvių Tarybai 
1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinęis

Lietuvių Draugijos Švedijoj 
skyrių atstovų metinis suva­
žiavimas, įvykęs Stockholme 
1948 m. sausio 4 d., apsvarstęs 
eilinius klausimus, 
nutarė
Lietuvių Tarybą ir 
Jai savo gilią padėką už visus 
žygius, atliktus musų pavarg­
tosios Tėvynės gelbėjimui.

Musų Draugija puikiai su­
pranta, kokiose sunkiose sąly­
gose Tarybai tenka vest kovą 
prieš raudonųjų diktatorių me­
lą. Mes nepalaužiamai tikime, 
kad pagaliau teisingumas nu- j 
galės melą ir kad musų tauta, 
sujungtomis Tėvynėj pasiliku­
sių, tremtyje esančių ir emi­
gracijoj gyvenančių Amerikos 
lietuvių pastangomis nugalės 
visas kliūtis ir atstatys laisvą, 
nepriklausomą ir demokratinę 
Lietuvą.

Suvažiavimo vardu: 
Prezidiumo 

pirmininkas 
Sekretorius

(parašas)
(paradas)

Radio žinios

Lietuvių Radio Korp. rengia 
puikų koncertą ir komediją 
“Gyvieji Nabašninkai“ kovo 7 
dieną, Patrick E. Gavin Mo­
kyklos Salėje, kampas Dor­
chester ir 7-tos gatvės, So. 
Bostone, minėti savo 14 me­
tų radio programų sukaktu­
ves.

gražiame parengime 
gražių, negirdėtų be­
damų Albinos Buce-

Šiame 
išgirsite 
tuviškų 
wich parašytų. Koncerte daly­
vaus naujai sutverta Keistučio 
ir Birutes Radio grupė, Biru­
tės Radio Choras, vadovaujant 
Valentinai Minkienei; daininin­
kai Jonas ir Emilija Burbuliai, 
Albina Bucewich, Frances Pa­
lionis, duetai ir kvartetai. 
Taipgi smuikininkės Alice Ple- 
vokiutė ir Irene Williams-Pai- 
tanavičiutė ir Longinas Buinis 
iš New Yorko.

Koncerto svečiai-daly v i a i 
šiemet bus populiarus, links­
mi ir amerikiečių pamylėti, 
Kanados juokdariai-daininin- 
kai Vincas Kayackas ir Vin­
cas Babelis iš Montreal, Kana­
dos, kurie ne tik atvažiuoja su 
linksmu programų gražių juo­
kingų dainų, bet dar ir sulos 
komediją “Gyvieji Nabašnin­
kai’’, kuri tikrai prajuokins 
visus senus ir jaunus. Tad Lie­
tuvių Radio Korp. nuoširdžiai 
kviečia visus dalyvauti jos 14 
metų sukaktuvių koncerte, ne­
dėlioję, kovo 7 dieną5 3♦valan­
dą po pietų. Reporteris

Miami, Florida
Iš Šalpos 39 Skyriaus 

Pikniko

39Sausio 25 dieną šalpos 
skyrius buvo surengęs pikni­
ką ponų F. Mockų vaisiniame 
ūkyje. Žmonių buvo suvažia-

Del

STRĖNDIEGL8Ų
I . paeinančių nuo

LUMBAGO

* Bandyk Johnson’s BACK 
PLASTER—tai produktas spė­
ti i a 1 i a i padarytas sumažinti 
perveriančius strėndieglio 
skausmus. Bandymai parodė, 
jis pagelbsti arti 9 iš kiekvie­
nų 10 kentėtojų.
* Kas jis yra: šis limpąs plės- 
tras sudarytas su lengvais 
vaistais skatinančiais cirku­
liaciją.
* Kaip jis gelbsti jums: Plės- 
tras patraukia gydantį ir šil­
dantį kraują į skaudamą vie­
tą. Įtempti raumenys atsilei­
džia ir skausmas sustoja. Šil­
danti paduškaitė apsau goja 
nuo šalčio, pagelbsti plakan­
ti ems raumenims, sumažina 
perveriantį skausmą.
♦Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson— 
žinomi per 60 metų puikiij 
chirurgiškii apraišalų išdirbė­
jai. Visose vaistinėse.

SLA 101. kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 4 dieną, pri­
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Po susirinkimui bus ro­
domi judami paveikslai, gal ir 
apie Lietuvą. Taigi kaip kuo­
pos nariai, taip ir pašaliniai 
ateikite 
veiskų.

Visus

ne energija buvo surasta, iš­
bandyta ir kaip ji yra panau­
dojama taikos ir karo metu.

Inž. Labanauskas yra bai­
gęs Californijos Technologijos 
Institutą ir 3 metus dirbęs in­
žinierium General EI e c t r i c 
kompanijos fabrikuose Sche- 
n e c t a dyje, Philadelphijoje, 
Bridgeport, Conn, ir Bostone.

F
Kelios Susivienijimo kuopos 

rengiasi pasikviesti brolį La­
banauską retai lietuvių kalba 
girdimų dalykų pasakoti.

S. M.

pa­pasižiūrėti gražių 
Įžanga ’veltui.
kviečia —

J. Dulkis,
SLA 101 kp. pirm.

Nori Susirašinėti
Vienuolinė dirbanti 27 metų 

mergina, kurios tėvai ir brolis 
užmušti bombomis 1944 me­
tais, nori susirašinėti su lietu­
viais Kanadoje ar Amerikoje. 
Ji taupina uždarbį atvykimui.

Jos adresas:
Miss Ona Milerytė,

Stella Maris, Nyborg,

Chicago, IO
Susivienijimo Narys Apie 

Atominę Energiją

Susivienijimo narys inž. P. 
Labanauskas, buv. Lietuvos 
karo laivo kapitonas, dabar 
dėstantis inžinerijos mokslus 
Milwaukee, Wis. Universitete, 
šiomis dienomis skaitė musų 
mieste paskaitą apie atominės j 
energijos amžių.

Paprastais, visiems supran­
tamais žodžiais buvo paaiškin- i 
ta ir garsine filmą bei paveiks­
lais pailiustruota kaip atomi- ‘

e š k o j i m a i
žibote žmoną ar vai-Kurie 

kus Mike Martinaitis, gyvenu­
sio Minersville, Pa., malonėki­
te man pranešti.

Anyone knowing the where­
abouts of the wife or children 
of Mike Martinaitis of Miners­
ville, Penna., kindly commu­
nicate with

WILLIAM TUSON, 
Undertaker, 

200 Sunbury Street, 
Minersville, Pa.

Paieškau savo brolius: Mo­
tiejų, Antaną ir Kazį, paeinan­
čius iš Mozuriškių kaimo, Ma­
riam polės apskričio. Prašau 
atsišaukti arba žinanti apie 
juos malonėkite pranešti.

Juozas ir Jonas Jurkšai, 
284 Lee Park Avenue, 

Wilkes Barre, Pa.

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50,

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-tli Avė., 
Miami 35, Florida.

Saukiami VETERANAI!
★ Jus dabar galite įstoti tiesioginiam pasky­

rimui militariams Veiksmams Europoje.

Jus galite įstoti trims metams į vieną, iš as­
tuonių pagarsėjusių vienetų — visos dabar 
yi'a Jungtinėse Valstijose.

* Jus galite įstoti į taip aukštą rangos laips­
nį, kajp Techniškojo Sa.ržanto, jei esat kva­
lifikuotais tam tikruose išsilavinimuose '' 
amatuose.

TOKIŲ progų nieku o m e t 
nebuvo visoje Armijos isto­
rijoje—ir bent kuri jų ga-

Ii atitikti jūsų pageid a v i- 
m a m s ir kvalifikacijoms. 
Yra daugelis ir kitų naudų 
kiekvienoje srityje. Jums 
artimiausia. ,U. S. Armijos 
ir U. S. Oro Jėgų Rekruta- 
vimo Stotis suteiks pil n a s 
žinias.

U. S. Army ir U 
Recruting

S. Air Force 
Service

39 Whitehall Street, New York, N.

i^\VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAv>.

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystes. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus, ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais. į

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO“ knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass

I
JOHNNAGHTEN&CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE 
1903 Insurance Exchange, Chicago. Illinois

Minersville, Pa., 
Vilniaus

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtu pomirtinio 

ir ligoie pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Vasario 21 Dieną., 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS SAUSANAVIČIUS, 13 k p.,

gimęs kovo 15 d., 1883 m., Trakų apskr., 
red. Prie SLA prisirašė vasario 1 d., 1925 m., mirė 
vasario 10 d., 1948 m. širdies liga. Velionio dukte-
rei, Anna Bluis, pomirtinės išmokėta --------------  $600.00

JUOZAS STASKEVIČIUS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gi­
męs lapkričio 2 d., 11.86 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė vasario 8 d., 1919 m., mirė sausio 21 d., 
1948 m. Velionio moteriai, Viktorijai Staskevičie­
nei, pomirtinės išmokėta ________________  $211.00

KLEMENSAS BIELSKIS, 127 kp., Lynn, Mass., gimęs 
1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 12 
d., 1909 m., mirė liepos 5 d., 1945 m. nuo coronary 
occlusion. Velionio seseryčiai, Irene Kuchinsky, po­
mirtinės išmokėta ______________________ $150.00

JUSTINAS STYRA, 178 kp., Chicago, Ill., gimęs rugsė­
jo 8 d., 1885 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
gegužio 1 d., 1930 m., mirė sausio 19 d., 1948 m. ink­
stų liga. Velionio moteriai, Uršulei Styrienei, pomir­
tines išmokėta _________________________ $600.00

JUOZAS VOŠKA, 241 kp., Kulpmont, Pa., gimęs lapkri­
čio 1 d., 1881 m., Sarčių kaime, Kalvarijos apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spalio 117 d., 1915 
m., mirė sausio 18 d., 1948 m. širdies liga. Velionio 
dukterei, Anelei Voškiutei, pomirtinės išmokėta __ $103.00

BRONIUS ZAGRECKAS, 304 kp., Buffalo, N. Y., gimęs 
rugsėjo 18 d., 1890 m., Ukmergės apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė birželio 14 d., 1931 m., mi­
rė sausio 22 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. 
Velionio, moteriai, Jievai Zagreckienei, pomirtinės iš­
mokėta ______________________________ $300.00

JONAS NAVECKAS, 228 kp., Pawtucket, R. I., gimęs 
sausio 23 d., 1894 m., Kauno rėd. Prie SLA prisi­
rašė kovo 2 d., 1924 m., mirė sausio 26 d., 1948 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Levosei Naveckienei, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $300.00

Viso _______________________________ $2,264.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____$16,225.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. KLIUCNIKAS, 3 kp., Elizabeth, N. J. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas $11:00 
J. REPŠIENĖ, l(į kp., Harrisburg, 111. Sirgo 11 s. ir 4 d. ----------------- 121.00

_ 57.50
_ 18.00 
. 24.00 
_ 45.00 
_ 42.00 

148.50 
_ 76.00 

____ 27.00 
___ 76.00 
___ 33.00 
... 132.00 
____ 27.00 
____ 56.00 

__  36.00 
.... 174.00 

__  93.00 
___ 51.00 
___ 24.00 
.... 64.00 
____ 39.00 
... 135.75 
... 157.50 

69.00 
30.00 
30.00 
24.00 
45.00 
62.25

LUBAMIRSKIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 19 s. ir 1 d. _ 
KUNCA, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. ------------
WALUNAS* 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ---------------
VENGRAS, 48 kp., Portage, Pa. Sirgo 5 s. --------------------------

D. GAILIENĖ, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 9 s. --------------------
BELAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 21 s. _______
M1LUTAS, 69 kp., Rochester, Mass. Sirgo 1.3 s. ir 2 d. ------
JUKNEVICIUS, 74 kp., So. Chicago. Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. _ 
PRUE, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 6 s. ir 2 d. -----------
GRAŽIENĖ, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 5 s. ir 3 d. ---------
MIZERIS, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 11 s. ------------------

I. SASNAUSKIENĖ, 162 kp.. Haverhill. Mass. Sirgo 3 s. --------
B. LENKAUSKAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 2 d. -----
M. ZUBRIS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 3 s. ------------------

AUGAITIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 21 s. ir 1 d. ------------
STADALNIKAS, 1.31 kp.. Norwood, Mass, Sirgo 10 s. ir 2 d. 
POVILIONIS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 11 s. ir 1 d. 
BABELIENE, 139 kp., Chicago, Iii. Sirgo 4 s. --------------------
BEIVIDAS, 14.3 kp.. Scranton, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. ---------
TAMASAUSKAS. 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 2 d. __ 
STRIMILAS, 205 kp.. Schenectady, N. Y. Sirgo 24 s. ---------

M. GIRAITIENĖ, 207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 23 s.
M. MANKEVICIENĖ, 219 kp., Roslyn, Wash. Sirgo 7 s. ir 4 d. ___
S. LINKIEWICZ, 273 kp., Hammond. Ind. Sirgo 5 s. ---------------------
M. BUGAVECKIENĖ, 275 kp., Springfield. Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. . 
S. LAPINSKAS, 280 kp., Jackson, Mich. Sirgo 4 s. -----------------------
A. RAMANAUSKAS, 290 kp.. St. Clair, Pa. Sirgo 5 s. ----------------
A. STASIONIENĖ, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 1.3 s. ir 5 d.

A.
A.

R.

F.

P.

B.
J.
Z.
L.
E.
J.

Viso ____________ ---------------- - -------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

VI $1000

A.

M.

$500
$500

$1,928.50
$8,813.00

skyr. III
III

Nauji nariai
M. -A|NASKOWICH, 371 kp., Cambridge, Mass., V2 $500, paš 
J. BAKSYS, 371 kp., Cambridge, Mass., V2 $500, paš. skyr. 
J. VINCIUNIENĖ, 371 kp., Cambridge, Mass.,
O. PLUK AS. 134 kp., Chicago, Ill., Vi $250 
L. E. McSHANE, 216 kp., Erie, Pa., V3 $250

McSHANE, 216 kp., Eric, Pa., V3 $250 
ALESIUS, 142 kp., New Haven. Conn., Vi 
ALESIUS, 142 kp., New Haven, Conn., Vi
MALONIS, 142 kp., New Haven, Conn., Vi $1000

B. POTSAWICH, 41 kp., Lawrence, Mass., V2 $250
P. ZAILSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn., Vi $250. paš. skyr. III 
J. CICK, 352 kp., Detroit, Mich., VI $150
C. JARVIS, 66 kp., Ansonia, Conn., V2 $1000
N. A. STRONCIS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V2 $250 
A. JOCIUS, 75 kp., Los Angeles, Cal., VI $500
D. M. CONRAD, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., V3 $250 
I. M. KUPRIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.. V2 $500 
F. J. BERNESKY, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., VI $500

VAIČIULIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI $500 
WHITE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., Vi $500 
MIKALAUSKAS. 352 įkp., Detroit, Mich., V2 $500 
VIŠINSKIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., VI $250 
P.-NOVAK, 297 kp., Greenfield, Mass., Vi $150, paš.
E. YUKN, 371 kp., Cambridge, Mass., VI $500. paš. 

M. BALTULIS, 371 kp., Cambridge, Mass., Vi $500,
THOMiAS. 371 kp., Cambridge. Mass., V] $250, paš. skyr. II 

M. J. VINIKAS, 
1 SLA sekretorius.

R.

S.

W.
A.
B.

skyr. III
skyr. III 
paš. skyr. III

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.

TELEFONAS: PLAZA 3700




